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E. Jakubčo 
je prvým 

náhradníkom
V  minulotýždňovom  vydaní 

Stropkovského Spektra sme uverej-
nili chybné výsledky volieb poslan-
cov  mestského  zastupiteľstva  vo 
volebnom obvode č. 10  (mestskej 
časti Bokša). Pri spracovaní údajov 
z volebných zápisníc došlo k chybe 
a  pri  mene  kandidáta  Ing.  Emila 
Jakubča  (ZRS)  sme  uviedli  nulový 
počet získaných hlasov. Spomínaný 
kandidát však vo voľbách získal 57 
hlasov  voličov,  čím  sa  zaradil  na 
druhé miesto  a  stal  sa  tak  prvým 
náhradníkom  na  poslanca  MsZ 
v tejto mestskej časti. Oficiálne vý-
sledky volieb poslancov MsZ vo vo-
lebnom obvode č. 10 sú nasledujú-
ce: Marián Bujdoš (SDKÚ-DS, KDH, 
SaS) 69 hlasov – zvolený za poslan-
ca, Ing. Emil Jakubčo (ZRS) 57, Ing. 
Oliver  Blanár  (nezávislý  kandidát) 
49,  Mária  Džavoronková  (SMER-
SD,  ĽS-HZDS)  17,  Mgr.  Renáta 
Pašeňová  (SNS)  5,  Patrik  Halaj 
(SDĽ) 3. Čitateľom i E. Jakubčovi sa 
za chybu ospravedlňujeme.    -r-

Brezničan Dušan Malačina tlmočil 
svetovým tenisovým hviezdam
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Editoriál
Pomaly by som mohla 

začať s nákupom vianoč-
ných darčekov - napadne ma 
vždy začiatkom decembra. 
Kameňom úrazu je fakt, že 
behanie po obchodoch nezná-
šam. A už vôbec nie v čase, 
keď vrcholí vianočná nákupná 
horúčka. Ďalším problémom 
je, že veľakrát netuším, čím 
by som urobila svojim najbliž-
ším najväčšiu radosť. Niežeby 
som nepoznala ich záľuby, 
záujmy, potreby, ale keď sa 
snažím nenápadne zistiť, čo 
by si chceli nájsť pod vianoč-
ným stromčekom, väčšinou 
dôjdem k záveru, že vlastne 
majú všetko čo potrebujú a po 
nejakých špeciálnych vianoč-
ných prekvapeniach vôbec 
netúžia. Ani ja nie. Na druhej 
strane pripúšťam, že nenájsť 
si pod stromčekom absolút-
ne nič musí byť trochu blbý 
pocit. Takže konzum, nekon-
zum, zháňanie darčekov ma 
neminie. Vyhradím si na nich 
jeden deň a spojím príjemné 
s užitočným. Zájdeme na výlet 
do nejakého väčšieho mesta, 
budeme si užívať predvianoč-
nú atmosféru a zároveň naku-
povať. Podobne to robím kaž-
dý rok a napokon sa mi podarí 
pár dní pred Vianocami nájsť 
pre každého niečo pekné. 
Nikdy si nezabudnem dať 
predsavzatie, že o rok budem 
myslieť na darčeky s predsti-
hom, hoci tuším, že zaužívaný 
predvianočný scenár sa bude 
opakovať. Viem, Vianoce nie 
sú o darčekoch, ale uznajte, 
bez nich by to nebolo ono. Ide 
síce o tú konzumnejšiu strán-
ku najkrajších sviatkov roka, 
na druhej strane, aj darček 
veľa napovie o našom vzťahu 
k obdarovanému. Aj tu pla-
tí, že menej je niekedy viac. 
Ručne pletené ponožky daro-
vané s láskou môžu hriať ove-
ľa viac, ako norkový kožuch 
darovaný z povinnosti.

Práce na námestí začnú opäť až v jari
Práce na rekonštrukcii Námestia 

SNP  sa  kvôli  počasiu  zastavili. 
Aktuálne poveternostné podmien-
ky  nedovoľujú,  aby  sa  mohlo  po-
kračovať  v  stavebných  úpravách 
a  stavenisko  bolo 
zakonzervované. 
„V dôsledku pokle-
su teplôt pod bod 
mrazu museli byť 
práce pozastave-
né, pretože súčas-
né počasie by ne-
gatívne pôsobilo 
na kvalitu ulože-
nia dlažby. Stavba 
sa zakonzervovala 
s tým, že s práca-
mi sa opätovne 
začne okamžite, 
ako to situácia do-
volí. Zároveň sme 

sa so Skanskou, a. s., dohodli, aby 
dlažbu, ktorá sa zatiaľ nepoužila, 
uskladnili vo svojich skladoch,“ 
uviedol  vedúci  Odboru  výstavby 
a regionálneho rozvoja MsÚ Ladislav 

Dubas.  Oplotenie  staveniska  bude 
v  zimných mesiacoch usporiadané 
tak,  aby  mala  verejnosť  prístup 
k  reštaurácii Metro, polyfunkčným 
domom  a  na  Úrad  práce.  Mesto 

takisto  vstúpi-
lo  do  rokovania 
s  dodávateľom 
stavebných prác, 
s po l o čnos ťou 
SKANSKA,  a.s., 
o  technickom 
a  finančnom 
riešení  vybudo-
vania  objektu 
fontány.  Tá  je 
p ro j e k to vaná 
v  II.  etape,  ale 
so  zakúpením 
technológie  sa 
počíta  až  v  III. 
etape.    -np- 

Z posledného rokovania mestského zastupiteľstva
V  predchádzajúcom  vydaní 

Spektra  sme  informovali  o  36.  ro-
kovaní  mestského  zastupiteľstva, 
ktorým dali poslanci bodku za prá-
ve  končiacim  funkčným  obdobím. 
Jedným  z  posledných  schválených 
bodov bol návrh na predaj priesto-
rov  v  Dome  služieb  Ing.  Oliverovi 
Blanárovi. Ide o priestory na 2. po-
schodí,  kde  v  súčasnosti  sídli  pre-
dajňa  nábytku.  Príjem  mestského 
rozpočtu  tak  vďaka  tejto  transakcii 
stúpne o 75.120,50 eur. Poslanci ta-
kisto schválili odklad predaja priesto-
rov, v ktorých sídli Rómske komunit-
né centrum. Mesto ešte v roku 2006 
uzavrelo  zmluvu o budúcej  zmluve 
s Annou Pašeňovou – NANY, pričom 
uvedené  nehnuteľnosti  mali  byť 

predané do 15. novembra 2010 za 
cenu 29.874,52 eur (900 tis. korún). 
V súčasnosti však RKC nemá za spo-
mínané priestory adekvátnu náhra-
du, preto sa mesto s A. Pašeňovou 
dohodli  na  ročnom  odklade  plne-
nia  zmluvy.  Dovtedy  by  mali  byť 
priestorové  problémy  RKC,  aj  po-
mocou  realizácie  europrojektov na 
ich zabezpečenie, vyriešené. 

Poslanec  Milan  Ličko  (KDH) 
v  rozprave  požiadal  náčelníka 
Mestskej polície o osadenie značky 
Zákaz státia za križovatkou ulíc Nový 
riadok  a Mládeže.  Svoj  návrh  odô-
vodnil tým, že v blízkosti križovatky 
často parkuje niekoľko vozidiel, pri-
čom na úzkej ceste vznikajú kolízne 
situácie.  Jozef  Potoma  vysvetlil,  že 

na začiatku ulice Nový riadok je ta-
káto značka umiestnená a platí pre 
celú  ulicu.  M.  Ličko  následne  rea-
goval,  aby mestskí  policajti dôsled-
nejšie kontrolovali  jej dodržiavanie. 
Poslanca M. Bujdoša (SDKÚ-DS) za-
ujímalo, či po dokončení kanalizácie 
v Bokši budú upravené aj poškodené 
cesty a chodníky. L. Dubas z Odboru 
výstavby  MsÚ  informoval,  že  VVS, 
a.s., ako realizátor projektu sa k ná-
sledným úpravám poškodených úse-
kov  zmluvne  zaviazal.  V  záverečnej 
diskusii  sa  poslanci  Peter  Lehocký 
a Andrej Senaj poďakovali poslancom 
za 4-ročnú spoluprácu s presvedče-
ním,  že  nové  zastupiteľstvo  bude 
pokračovať  v  nastúpenom  trende 
a naďalej rozvíjať naše mesto.  -np-

Kupovanie hlasov sa v Stropkove nepotvrdilo
Na  hladký  priebeh  volieb  do-

hliadali  aj  príslušníci  Policajného 
zboru.  Osobitnú  pozornosť  veno-
vali  podnetom,  ktoré  na  políciu 
prichádzali  v  súvislosti  s  kupo-
vaním  hlasov.  Podľa  hovorkyne 
Prezídia Policajného zboru Denisy 
Baloghovej nezaznamenali policaj-
ti  na  Slovensku  žiadne  problémy, 
ktoré  by  voľby  vážnejšie  narušili. 
„Osobitnú pozornosť sme venova-
li okrem iného aj prípadom „ku-
povania hlasov“. V týchto dňoch 
sme na celom Slovensku prija-
li viac ako sto podnetov, ktoré 
smerovali k prípadom narušenia 
prípravy a priebehu volieb do or-
gánov samosprávy obcí. Niektoré 
boli prešetrením vyhodnotené 
ako neopodstatnené, ďalšie sú 
v štádiu preverovania príslušným 
útvarom polície. Trestného činu 

marenia prípravy a priebehu vo-
lieb sa dopustí ten, kto inému ná-
silím alebo hrozbou násilia, či ľs-
ťou bráni v ústavnom práve voliť 
svojho kandidáta vo voľbách. Za 
takéto konanie, a to aj v prípade, 
že niekto občana k voľbe určitého 
kandidáta núti, potrestá sa od-
ňatím slobody na šesť mesiacov 
až tri roky,“ uviedla  a  doplnila: 
„Počas volieb do orgánov samo-
správy obcí sme nezaznamenali 
vážne narušenie verejného po-
riadku ani priebehu volieb. Polícia 
bola na pokojný priebeh volieb do 
orgánov samosprávy obcí pripra-
vená. Prijaté bezpečnostné opat-
renia sme vyhodnotili ako dosta-
čujúce, aby nedošlo k narušeniu 
verejného poriadku. V mestách 
a obciach dohliadali na verejný 
poriadok nielen motorizované, 

ale aj pešie policajné hliadky. 
Mimo bežnej služby bolo do výko-
nu zaradených aj ďalších takmer 
4 tisíc policajtov. V teréne boli 
aj príslušníci kriminálnej polície. 
Pripravené špeciálne policajné 
útvary a pyrotechnici nemuseli 
počas volieb zasahovať.“ S  otáz-
kou,  či  v  Stropkove  zaznamenali 
nejaké  prípady  kupovania  vo-
ličských  hlasov,  sme  sa  obrátili 
na  zástupcu  krajskej  policajnej 
hovorkyne  v  Prešove  Daniela 
Džobanika.  „V Stropkove polícia 
zaznamenala jeden podnet ohľa-
dom údajného kupovania hlasov. 
Policajná hliadka oznámenie pre-
verila, avšak nič sa nepotvrdilo. 
Inač boli voľby pokojné, žiadne 
problémy sme nezaznamenali,“ 
uzavrel. 

-ada-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Krádež odevov

23.  novembra  telefonic-
ky  oznámila  na OO  PZ  J.  B.,  že 
v  predajni  odevov  na  Hlavnej 
ulici  došlo  ku  krádeži  odevov 
v  hodnote  16,90  €.  Prípad  bol 
kvalifikovaný  ako  priestupok 
proti  majetku  a  realizujú  ho 
stropkovskí policajti.

Nafúkal
23.  novembra  počas  ob-

chádzkovej  služby  zistila  hliad-
ka  OO  PZ  jazdu  pod  vplyvom 
alkoholu  u  P.  B.,  ktorý  viedol 
osobné  motorové  vozidlo  po 
Hviezdoslavovej ulici. Dychovou 
skúškou  mu  policajti  namerali 
0,21 mg alkoholu na  liter vydy-
chovaného vzduchu.

Odmietol dychovú 
skúšku na alkohol
27.  novembra  počas  ob-

chádzkovej  služby  zistila  hliad-
ka  OO  PZ  jazdu  pod  vplyvom 
alkoholu  u  M.  B.,  ktorý  v  obci 
Bukovce  viedol  jednostopové 
motorové vozidlo. Páchateľ od-
mietol dychovú skúšku na alko-
hol. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok  proti  bezpečnosti 
a plynulosti cestnej premávky.

-ada-, -Bd-

Na základe pokynu Prezídia Policajného zboru sú od 1. decembra 2010 
všetci policajti vyzbrojení samopalmi vzor 58. Pre tento krok sa minister 
vnútra rozhodol po tragických udalostiach v Devínskej Novej Vsi. V dnešnej 
ankete sme sa šiestich respondentov pýtali, ako vnímajú policajtov v uli-
ciach  Stropkova  ozbrojených  touto  nebezpečnou  zbraňou.  Tu  sú  ich 
odpovede:

Ako vnímate policajtov 
vyzbrojených samopalmi?

Peter Šotík (Stropkov): Neviem, 
či  policajti  so  samopalmi  dokážu 
zabrániť,  aby  sa  neopakovalo  nie-
čo  podobné,  ako  bol  masaker  v 
Devínskej Novej Vsi. Asi ťažko.

Slavomír Cichý (Stropkov): 
Všetko  záleží  od  osobnosti  policaj-
ta. Vzor 58 je fantastická zbraň, ale 
podľa mňa príliš silná v rukách rado-
vého policajta na ulici. Určite by  ju 
nemali nosiť všetci policajti.

Žaneta (Stropkov): Nemyslím si, 
žeby policajti mali chodiť po meste 
so samopalmi. U ľudí to môže vzbu-
dzovať strach a obavy.

p. Šmajda (Stropkov):  Podľa 
mňa  je  zbytočné,  aby  chodili  poli-
cajti  po  uliciach  vyzbrojení  samo-
palmi. Možno je to opodstatnené v 
Bratislave,  vo  väčších mestách,  ale 
tu, v Stropkove, v relatívne bezpeč-
nom meste, to môže u ľudí vyvolá-
vať skôr strach a paniku.

Jozef Tirko (Baňa): Samopal  v 
ľuďoch  evokuje  vojnu,  násilie,  ne-
bezpečenstvo. Myslím  si,  že  u  ľudí 
takáto policajná výzbroj iba zbytoč-
ne vzbudí strach a obavy. Určite to 
nie je príjemný pohľad.

H. G. (Stropkov): Neviem,  ale 
nevnímam to veľmi pozitívne. V noci 
by mohli  chodiť  policajti  ozbrojení 
samopalmi, ale cez deň nie. Myslím 
si, že to môže u ľudí vyvolávať strach 
a negatívne pocity.

V meste opäť vyčíňal sexuálny násilník
V  Stropkove  došlo  k  ďalšiemu 

sexuálne  motivovanému  útoku. 
Polícia  ho  eviduje  ako  prípad  se-
xuálneho  násilia  a  obmedzovania 
osobnej  slobody.  „Doposiaľ ne-
známy páchateľ 13. novembra 
2010 okolo 1.00 hod. v Stropkove 
na ulici Akademika Pavlova pred 
jedným z bytových domov chytil 
21-ročnú ženu a začal ju ťahať do 

tmavej uličky pri dome. Potom ju 
pritlačil k plotu, čomu sa poško-
dená bránila, pričom páchateľ 
žiadal, aby nekričala, že jej zaplatí 
sto a neskôr dvesto eur. Následne 
ju začal sexuálne obťažovať a chy-
tať na intímnych miestach. Žene 
sa podarilo mobilným telefónom 
zavolať svojej kamarátke, s ktorou 
sa krátko predtým rozišla a po jej 

príchode páchateľ ušiel na nezná-
me miesto. Následne udalosť ešte 
v tú noc oznámila na polícií,“ infor-
moval  zástupca  hovorkyne  KR  PZ 
Prešov Daniel Džobanik a dodal, že 
prípad  vyšetruje  svidnícky  policaj-
ný vyšetrovateľ, ktorý začal trestné 
stíhanie  vo  veci  pre  prečin  obme-
dzovania  osobnej  slobody  a  zločin 
sexuálneho násilia.     -ada-

Hliadkujúci policajti s posilnenou výzbrojou
Od minulého týždňa sú všetci 

policajti  vyzbrojení  samopalmi 
vz.  58.  V  tejto  súvislosti  sme  zá-
stupcovi hovorkyne KR PZ Prešov 
Danielovi  Džobanikovi  položili 
niekoľko  otá-
zok.  Zaujímalo 
nás,  z  akého 
dôvodu  pristú-
pil  Policajný 
zbor  k  tomuto 
kroku a či nie je 
nosenie  týchto 
zbraní  v  obyt-
ných  zónach 
nebezpečné . 
„Po udalosti 
v Devínskej Novej Vsi začali po-
licajti nosiť do služby samopal 
vzor 61 (tzv. škorpión). Na zákla-
de pokynu Prezídia PZ boli tieto 

samopale do 30. novembra 2010 
na celom Slovensku nahrade-
né samopalmi vzor 58. Výmena 
bola postupná, takže ten, kto už 
mal samopal vymenený, slúžil s 

novým,“ informoval  a  vyjadril  sa 
aj  k možnému  riziku  nosenia  58-
čiek.  „Každá strelná zbraň, keď-
že dokáže zabiť, je sama o sebe 

nebezpečná. Riziko sa zvyšuje 
alebo znižuje v závislosti od toho, 
kto ju používa a ako s ňou vie za-
obchádzať. Samopal vzor 58 je 
kvalitná a presná zbraň. Policajti 

s ňou každý rok 
absolvujú nie-
koľko cvičných 
strelieb, tak-
že vedia, ako 
s ňou zaobchá-
dzať, čo si môžu 
dovoliť, čo už 
nie a vedia, 
ako sa ich sa-
mopal správa, 
keďže na cvič-

ných streľbách strieľajú z takého 
istého samopalu, aký nosia aj do 
služby.“

-ada-
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Z Úradu práce odišlo päť zamestnancov,
úsporné opatrenia budú pokračovať

Ktoré priority sa vám za dva me-
siace vo funkcii podarilo naplniť?

Prvou  úlohou,  ktorá  čakala  na 
nových  riaditeľov  Úradov  práce 
boli  opatrenia  na  10%-né  šetrenie 
mzdových  prostriedkov.  V  rámci 
úradu  som zvolal tím  ľudí  a  vypra-
covali sme novú organizačnú štruk-
túru  úradu,  ktorá  zohľadnila  naše 
potreby  a  naplnila  cieľ  úsporných 
opatrení.  Následne  boli  zrušené 
niektoré  oddelenia  a  ich  vedúci  sa 
stali  nadbytočnými.  Všetky  tieto 
kroky boli konzultované s Ústredím 
práce, sociálnych vecí a rodiny. 

Koľko zamestnancov kvôli 
tomu odišlo z úradu?

Okrem riaditeľa, ktorý bol odvo-
laný, odišlo z úradu päť ľudí. Zo svo-
jej  funkcie  bola  odvolaná  aj  jedna 
z vedúcich, ktorá je však momentál-
ne práceneschopná. Tých päť vedú-
cich pracovníkov nám vo finančnom 
vyjadrení zabezpečilo splnenie cieľa 
na  10%-né  šetrenie  miezd.  Ak  by 
sme nepristúpili k prepúšťaniu spo-
mínaných zamestnancov, stanovené 
úspory by sme docielili len plošným 
znížením  platov  o  zhruba  92  eur 
mesačne. Zvlášť u referentov by to 
však bolo veľmi citeľné. Navyše, ak 
by  sa malo prepúšťanie  týkať  refe-
rentských  pozícií,  rozlúčiť  by  sme 
sa museli  s  10  až  12  ľuďmi,  čo  by 
mohlo  ovplyvniť  chod  úradu.  Náš 
úrad  od  januára  opustí  aj  ďalších 
šesť ľudí, ktorí boli do zamestnania 
prijatí na dobu určitú do 31. decem-
bra 2010 na základe uznesenia pred-
chádzajúcej  vlády.  K  1.  decembru 
bol stav zamestnancov v Stropkove 
77  a  na  detašovanom  pracovisku 
v Medzilaborciach 21. 

Spomenuli ste, že stanovený 

cieľ bol naplnený. Vláda SR sa však 
zaviazala, že okrem zoštíhlenia 
úradníckeho aparátu zrealizuje 
úspory aj v ostatných výdavkoch 
na chod úradov...

Šetríme na všetkom, kde sa dá. 
Boli pozastavené a vypísané nové vý-
berové konania na dodávku tovarov 
a služieb súvisiacich so sťahovaním 
do novej budovy v našom detašova-
nom pracovisku v Medzilaborciach. 
Vďaka tomu sa nám podarilo ušetriť 
okolo 8 tis. eur. Ďalšiu úsporu sme 
dosiahli  po  prehodnotení  výbero-
vého konania na renováciu tonerov 
a náplní do tlačiarní. Oproti pôvod-
nej cene sme sa s dodávateľom do-
hodli na cene až dvojnásobne nižšej 
ako pôvodne. 

Ďalšie  prostriedky  sa  možno 
podarí  ušetriť  po  preskúmaní  do-
dávok  stavebných  prác  na  rekon-
štrukciu budovy v Medzilaborciach. 
Z  ústredia  sme  totiž  dostali  pokyn 
preskúmať  všetky  zmluvy,  ktoré 
s  touto  investičnou  akciou  súvisia. 
Ani v Bratislave sa im niektoré ceny 
nepozdávali.  Napríklad  niektoré 
materiálové  náklady  boli  omnoho 
vyššie ako napríklad v Bratislavskom 
kraji. Problém je v tom, že všetky re-
konštrukčné práce sú už zaplatené, 
čiže  na  pokyn  ústredia  to  budeme 
všetko prehodnocovať cez znalecké 
posudky. Budeme sa snažiť dohod-
núť s dodávateľom stavebných prác 
na dohode o znížení ceny alebo to 
budeme riešiť súdnou cestou. 

Aké priority ste si stanovili 
v oblasti zlepšenia komunikácie 
s verejnosťou?

Začnem  opäť  úsporami,  kto-
ré  myslím  pozitívne  príjmu  aj 
naši  klienti.  Úrad  vynakladá  na 

doručovanie  poštových  zásielok 
nemalé  peniaze,  pričom  efektivita 
zastihnuteľnosti  klientov  poštou  je 
asi  polovičná.  Jedna  zásielka  pri-
tom  stojí  viac  ako  euro.  Rozhodli 
sme  sa  preto  informácie  o  zásiel-
kach  pripravených  na  prevzatie  na 
úrade  doručovať  našim  klientom 
prostredníctvom  SMS  alebo  ma-
ilom.  Napríklad  v  Michalovciach 
takýmto spôsobom ušetrili až 50 % 
nákladov na poštovné. Na pomocné 
administratívne činnosti plánujeme 
využiť  absolventov  škôl.  Takisto 
chceme  zefektívniť  chod  podateľ-
ne  a  vytvoriť  tam  centrum prvého 
kontaktu. Začali sme tiež aktívnejšie 
komunikovať  so  zamestnávateľmi 

v regióne. 
Jednoducho,  komunikáciu  ch-

ceme  zlepšiť  so  všetkými,  ktorí 
s  nami  prichádzajú  do  kontaktu. 
Spomeniem  ďalšiu  vec.  Som  tu 
pomerne  krátko,  ale na niektorých 
našich zamestnancov sa klienti sťa-
žovali aj na Ústredí práce. Problém 
pritom  nebol  s  ich  odbornosťou, 
ale s prístupom po ľudskej stránke. 
Zopakujem vetu nášho generálneho 
riaditeľa MUDr.  Ivana  Juráša,  ktorý 
povedal, že každý úrad by mal mať 
svojho ducha. Na tom budeme sta-
vať aj v Stropkove. Pretože tí, ktorí 
boli upozornení a nepoučia  sa,  tak 
buď budú presunutí na iné miesto, 
alebo sa jednoducho rozlúčime. -np-

Od 30. septembra pôsobí vo funkcii riaditeľa stropkovského Úradu prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny Ing. Vít Babjarčík. Po svojom nástupe do funk-
cie pristúpil k nepopulárnym opatreniam, zlúčil niekoľko odborov a piati 
zamestnanci museli najväčší úrad v meste opustiť. Aké ďalšie ciele si vo 
funkcii riaditeľa stanovil približuje v nasledujúcom rozhovore.

Spomienka
2. Decembra uplynulo 30 rokov, čo nás náhle navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec, syn a dedko Andrej 
Šak z Vyškoviec. Kto ste ho poznali a mali radi, venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka s rodinou.

Spomienka
Už je to 5 rokov, keď od nás 4. decembra 2005 náhle 

a nečakane navždy odišiel náš drahý manžel, otec, ded-
ko Andrej Sagan zo Stropkova. Miesto v našich srdciach 
je prázdne, ale my s láskou spomíname navždy.

Manželka a dcéry s rodinami.

Spomienka
Tá rana v srdci stále bolí
a zabudnúť nedovolí.
Dňa 9. decembra uplynie 9 smutných rokov od chví-

le, keď nás navždy opustila naša drahá sestra, mama 
a manželka Anka Stoláriková. Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Tá rana v srdci stále bolí a zabudnúť nedovolí.
Odišiel, nieto ho medzi nami,
už len kytičku kvetov z lásky mu na hrob môžeme dať,
modlitbu tichú pri plamienkoch sviečok odriekať
a pokojný spánok mu priať.

Dňa 12. 12. 2010 si pri večernej svätej omši pripo-
menieme 2. výročie smrti manžela, otca, dedka Emila 
Barana.

Za tichú spomienku a modlitbu ďakujú, s úctou a žiaľom spomí-
najú manželka a dcéra s rodinou.

Do pozornosti kandidátom 
na primátora a poslancov
Mesto Stropkov upozorňuje kandidátov vo voľbách do orgánov samo-

správy na povinnosť vyplývajúcu z čl.5 VZN mesta Stropkov č.4/2009:
(1) Umiestnenie predvolebných plagátov a údržbu plôch určených na 

umiestnenie predvolebných plagátov si počas volebnej kampane zabezpe-
čuje kandidujúci subjekt sám a na svoje náklady.

(2) Kandidujúci subjekt je povinný odstrániť svoje predvolebné plagáty v le-
hote do 7 dní od skončenia volebnej kampane. Pri nedodržaní tejto podmienky 
odstráni plagáty mestský podnik Služba na náklady kandidujúceho subjektu. 
(3) Zodpovednosť za obsah volebných plagátov nesie príslušný kandidujú-
ci subjekt.            -msu-
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Brezničan Dušan Malačina tlmočil svetovým tenisovým hviezdam
22.  novembra  sa  v  brati-

slavskom  Národnom  tenisovom 
centre  konal  tretí  ročník  prestíž-
nej  tenisovej  exhibície  Tennis 
Classic.  V  uplynulých  rokoch 
sa  na  tejto  akcii  zúčastnili  také 
osobnosti  svetového  tenisu  ako 
Pete  Sampras,  Goran  Ivaniševič, 

Michael  Stich,  Henri  Leconte  či 
Mansour  Bahrami.  Svoje  teniso-
vé  umenie  predviedli  na  exhibí-
cii  aj  najznámejší  domáci  tenisti 
Dominik  Hrbatý,  Miloslav  Mečíř 
i  Karol  Kučera. 
V tomto roku 
sa  v  Bratislave 
p r e d s t a v i l i 
okrem Dominiky 
C i b u l k o v e j 
a  Dominika 
Hrbatého  aj 
bývalá  mužská 
svetová  teni-
sová  jednotka 
Thomas  Muster 
z  Rakúska 
a  ruská  te-
nistka  Anna 
Kurnikovová. 

V  organizač-
nom tíme Tennis 
Classic  2010  sa 
tentoraz  objavil 
aj  breznický  ro-
dák,  30-ročný  Dušan  Malačina, 
ktorý  už  vyše  osem  rokov  žije 
a  pracuje  v  americkom  Chicagu. 
Predtým, ako odišiel do sveta, za-
čínal  v  športovom  spravodajstve 
TV Markíza. Najprv tam praxoval, 
neskôr pôsobil ako externý spolu-
pracovník. Potom odišiel na rok do 

Austrálie a následne do USA, kde 
sa venuje tenisu. Na bratislavskej 
akcii  bol  tlmočníkom  Thomasa 
Mustera  a  Anny  Kurnikovovej. 
„K účasti na tejto tenisovej akcii 
som sa dostal úplnou náhodou. 
Pred mesiacom som bol na me-
diálnej party v Bratislave, kam 

ma vzal môj bývalý spolužiak 
z vysokej školy Pavol Gmitter. 
Tam som sa zoznámil s PR mana-
žérom Tennis Classic Romanom 
Šmotlákom, ktorý mi medzi re-

čou spomenul, že robia dosť veľa 
akcií, ale chýba im človek, ktorý 
rozpráva dobre po anglicky aj 
slovensky. Ponúkol som sa mu 
a zakrátko sa mi zavolal, či by 
som nechcel robiť tlmočníka pre 
Kurnikovovú a Mustera. Napriek 
tomu, že s podobnou prácou som 

nemal skúsenosti, hneď som mu 
povedal, že sa môže spoľahnúť 
a túto úžasnú ponuku som pri-
jal,“ vysvetlil Dušan. K tenisu má 
veľmi blízko a posledné štyri roky 
pôsobí ako tréner v dvoch chicag-
ských  kluboch.  Jedným  z  nich  je 
už 105-ročný River Forest Tennis 

Club,  ktorý  je  jedným  z  najstar-
ších  klubov  v  USA.  Navrhol  ho 
známy  americký  architekt  Frank 
Lloyd  Wright.  Klub  sa  nachádza 
v  bohatej  chicagskej  štvrti  a  na 
turnajoch, ktoré sa tam organizu-
jú,  hrávali  aj  legendy  ako Arthur 
Ashe či Jennifer Capriati.

Dušanovou  hlavnou  úlohou 
bola  práca  tlmočníka  na  turnaji 
a dvoch tlačových konferenciách. 
Svetoví  tenisti 
naňho  urobili 
dobrý  dojem, 
zvlášť  domá-
ci  D.  Hrbatý 
a  D.  Cibulková. 
P o h o d o v ý m 
človekom  je  aj 
T. Muster, men-
šie  hviezdne 
maniere  mala 
A.  Kurnikovová. 
„Môj prvý 
dojem z Kur-
nikovovej nebol 
najlepší, ale 
bolo to asi tým, 
že som sa s ňou 
stretol hneď po 
tom, ako prile-
tela a prišla do 
hotela. Bolo na 
nej vidieť, že je 

veľmi unavená a najradšej by si 
išla ľahnúť spať, ako rozprávať 
na tlačovke. Je to však profesi-
onálka a na tlačovke bola milá. 
Ale určite bolo na nej cítiť, že 
by si priala, aby už bol koniec. 
Dominik a Dominika na mňa 
pôsobili veľmi dobrým dojmom. 

Hlavne Dominika je strašne 
zlaté dievča. Takisto Thomas 
je úplný pohoďák a spravil 
všetko, čo sa od neho oča-
kávalo. Na druhý deň bola 
Anna už oveľa v lepšej nála-
de, porozprávali sme sa, vy-
fotili, ale bolo na nej vidieť, 
že je trošku naveľa. Ale bola 
milá, dokonca som bol jedi-
ný, s kým sa po tenise vyfo-
tila,“ opisuje Dušan svoje doj-
my  zo  svetových  tenisových 
celebrít.  Atmosféra  celého 
podujatia  bola  podľa  neho 
na  jednotku.  Priznáva  však, 
že  aj  keď  išlo  predovšetkým 
o zábavu a exhibíciu, po teni-
sovej  stránke diváci očakávali 
trochu  viac.  „Kvalitný tenis 
bolo vidieť v zápase Mustera 
a Hrbatého. Ale od momen-
tu, keď Thomas zistil, že pro-

ti Dominikovi nemá najmenšiu 
šancu, začal robiť viac show než 
hrať tenis. Rovnako to vyzeralo 
aj v následnej štvorhre. Akcia 
sa však až na menšie nedostat-
ky vydarila. Perfektná bola aj 
záverečná VIP party, kde sa zú-
častnilo mnoho známych osob-
ností, dokonca aj premiérka 
Iveta Radičová,“  dodal  na  záver 
D. Malačina.      -np-

D. Malačina, A. Kurnikovová, D.Cibulková, D. Hrbatý a T. Muster na tlačovej konferencii

S T. Musterom...

... a D. Cibulkovou
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Do zarasteného potoka sa nasťahovali bobry
V  Stropkove,  neďaleko  lyžiar-

skeho areálu Pod vlekom, sa usadila 
rodinka  bobra  vodného.  Na malom 
potoku  tečúcom  od  rybníkov  vy-

budovali  niekoľko  hrádzí  a  vytvorili 
zaujímavý  systém  malých  vodných 
nádrží.  Podľa  ekológa  Kamila  Soóša 
ide  o  bobrov,  ktorí  donedávna  žili 
na  toku  Chotčianky  pri  Krušinci. 
„V Stropkove sa objavili po jarných 
záplavách a zrejme ich sem pri-
niesla voda. Je to pomerne bežný 
jav, že pri povodniach sa menia aj 
lokality výskytu bobrov. Z Ondavy 

sa potom presunuli na jej menší prí-
tok. Podľa mňa ide o jednu rodinu. 
Stopy po ďalších bobrích rodinách 
som videl aj na Ondave, zhruba na 

úrovni Tesly,“ hovorí K. Soóš. Bobor 
vodný je najväčší európsky hlodavec 
a  jeho  život  je  úzko  spätý  s  vodou. 
Žije v prírodných i umelých vodných 
nádržiach,  väčších  i  menších  tečú-
cich vodách. Na  ich brehoch  si  robí 
obydlia tak, že východ ústi vždy pod 
vodnou  hladinou  a  vlastný  suchý  a 
priestranný brloh je položený vyššie. 
Ďalším možným obydlím bobrov  sú 

NOVEMBER
Prišli medzi nás

Timotej Michrina, Patrik Hlavatý, Patrícia Hlavatá, 
František Ján Belina - všetci zo Stropkova, Sofia Goroľová 
a Olívia Bartková - obe z Bukoviec, Karolína Vargová - 
Lomné, Sofia Božíková - Breznička, Timotej Sobinovský - 
Vyšná Olšava.

Uzavreli manželstvo
Peter Galajda (Bukovce) a Zuzana Saganová (Svidník).

Odišli od nás
Ing. František Čurilla (1925) - Stropkov, Ján Jurko (1934) - 

Potoky, Mária Škurlová (1934) - Vyšná Olšava, Michal Vrabeľ 
(1965) - Tokajík, Jozef Preksta (1933) - Nižná Olšava, Michal 
Mulík (1924) - Vladiča, Elena Bartková (1927) - Bukovce.

Spoločenská kronika

„hrady“,  navrstvené  z  konárov,  dre-
va a hliny. Veľkosť bobrov môže do-
siahnuť až jeden meter dĺžky a váhu 
do 30 kg. V horných tokoch Ondavy 
a  Chotčianky,  kde  sa  v  posledných 
rokoch začal opäť vyskytovať, vyhľa-
dáva podľa K. Soóša miesta pripomí-
najúce  lesné  porasty.  Skúsený  eko-
lóg dodáva, že podobne 
ako  raky,  aj  bobry  sú 
indikátormi  zdravého 
životného prostredia. Aj 
preto  sa  vyskytujú  pre-
važne v horných tokoch 
riek. Pozorované boli aj 
na  prítoku  Ondavy  do 
Domaše.  „Miesto, kde 
sa usadili tentoraz je 
však pre bobrov dosť 
netypické. Keďže bobry 
sú bylinožravce, potra-
vy tam majú dostatok, 
no je tam veľký pohyb 
ľudí, psov i oviec. Je tam 
pomerne veľký ruch. 
Ale v podstate tam 
majú dobré podmienky 
pre život. Len im chýba 
pokoj. V niektorých lo-
kalitách ich výskytu nie 
je problém ich sledovať 
aj počas dňa, tuto som 
ich však ešte nespo-
zoroval,“ vysvetľuje. 
Bobry  boli  v  strednej 
Európe a teda  i na území Slovenska 
približne v polovici minulého  storo-
čia  vyhubené.  Lovené  boli  hlavne 
pre kožušinu, ale aj pre „kastoreum“, 
čo  je  na  olej  bohatý  sekrét  párovej 
žľazy.  Sekrétu  bol  pripisovaný  pozi-
tívny  účinok  na  ľudský  organizmus 
a verilo sa, že je to prostriedok pod-
porujúci potenciu. Táto povera bola 
jednou z príčin decimovania bobrích 
populácií.  Ľudia  sa  takisto  domnie-
vali,  a  u  niektorých  to  pretrvalo  aj 
do dnešných čias, že bobry stavaním 
hrádzí  spôsobujú  záplavy.  S  týmto 
tvrdením K. Soóš nesúhlasí. „Systém 
vodných hrádzí zabraňujúcich väč-
ším povodniam v podstate ľudia 
odpozorovali od bobrov. S tým 

rozdielom, že my robíme jednu veľ-
kú, kým oni robia viacero malých, 
čo je omnoho efektívnejšie. Tým, 
že robí na tokoch hrádze, zabraňu-
je mnohým záplavám. Myslím si, že 
keby sme tu zvlášť na menších to-
koch mali viac bobrov, toľko záplav 
by nemuselo byť.“ 

Kamil  nevedel  odhadnúť,  ako 
dlho  bobry  v  Stropkove  ostanú. 
Nejde  totiž  o  migrujúci  druh  a  ak 
má  vo  svojom  okolí  vhodné  pod-
mienky na prežitie,  nemá dôvod  sa 
sťahovať. Aktívny  je  aj  v  zime,  keď-
že sa neukladá na zimný spánok. Pri 
silnejších  mrazoch  však  nevychá-
dza von a ostáva v nore aj niekoľko 
týždňov.  „To, že k nám bobry prišli 
nás môže len tešiť. Určite nebudú 
spôsobovať problémy a dá sa po-
vedať, že potok, kde žijú, vyčistia 
a zrekultivujú. Pretože časom by 
určite zarástol vrbinou a vodnými 
rastlinami. Ide o zákonom prísne 
chránený druh a ľudia by ich nemali 
rušiť,“ dodal K. Soóš.     -np- 

Ilustračné foto
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Prvé povolebné rokovania zastupiteľstiev musia byť do 30 dní
Po voľbách do orgánov sa-

mosprávy obcí sa mestá a obce 
sústreďujú na prípravu ustano-
vujúcich zastupiteľstiev. 

Podľa  právnej  expertky 
ZMOS  Daniely  Franzenovej 
„ustanovujúce  zasadnutie 
obecného zastupiteľstva zvolá 
starosta 
zvo l ený 
v  pred-
chádza -

júcom  volebnom  období.  Teda  nie  no-
vozvolený  starosta  či  primátor,  ale  ten, 
ktorý  samosprávu  viedol  v  končiacom 
volebnom období.“ Zvolanie prvého roko-
vania  nového  zastupiteľstva  je  potrebné 
zrealizovať do 30 dní od vykonania volieb. 
„Zákon má na mysli 30 kalendárnych a nie 
pracovných dní, čo znamená, že posledný 
deň  na  zvolanie  novozvolených  poslan-
cov  na  rokovanie  obecného  zastupiteľ-
stva  je  27.  december  2010,“  dodáva  D. 
Franzenová. 

Zákon o obecnom zriadení myslí aj na 
situáciu, kedy súčasný starosta nezvolá ro-
kovanie v stanovenej lehote. „V tom prípa-
de sa ustanovujúce zasadnutie obecného 

zastupiteľstva  uskutoční  30. 
pracovný  deň  od  vykonania 
volieb,  to  znamená  11.  ja-
nuára  2011,“  zdôrazňuje  D. 
Franzenová. 

Ak starosta nie je prítomný, 
alebo ak odmietne viesť takto 
zvolané zasadnutie, rokovanie 

povedie  poslanec  poverený 
obecným  zastupiteľstvom. 
Funkčné obdobie starostu, pri-
mátora a poslancov trvá až do 
zloženia  sľubu  novozvolených 
orgánov  miestnej  územnej 
samosprávy.  Michal Kaliňák,

hovorca ZMOS
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Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Vážení spoluobčania,
ďakujem všetkým voličom v meste a okrese Stropkov, 

ktorí odovzdali hlas kandidátom za SNS a blahoželám víťa-
zom volieb pánovi primátorovi, dámam a pánom staros-
tom a dámam a pánom poslancom.

Milan Ďurica
podpredseda KR SNS Prešov
a predseda OR SNS Stropkov

Občania obce Duplín
Chcem sa poďakovať Vám všetkým, ktorí ste prišli v so-

botu 27. 11. 2010 odovzdať svoj hlas v komunálnych voľ-
bách mne a zvoleným poslancom.

Za prejavenú dôveru Vám ďakujem.
Jozef Potoma, starosta obce Duplín

Okresná rada strany Smer - sociálna demokracia tou-
to cestou ďakuje všetkým svojim členom, sympatizantom 
i všetkým občanom mesta Stropkov za podporu kandidáta 
na  primátora mesta MUDr.  Petra Obrimčáka  a  všetkých 
kandidátov na poslancov MsZ za stranu Smer – SD a v ko-
munálnych voľbách 27. novembra 2010 im svoj hlas, čím 
vyjadrili podporu ich volebného programu na nasledujúce 
funkčné obdobie. Všetci zvolení ubezpečujú občanov, že 
ich dôveru nesklamú.

Okresná rada strany Smer - SD

Vážení spoluobčania,
dovoľte mi touto cestou úprimne poďakovať všetkým, 

ktorí ste mi dali svoj hlas a prejavili podporu v komunál-
nych voľbách.

Mgr. Daniel Hubáč

Dovoľte mi, prosím, aby som sa Vám poďakoval za dô-
veru, ktorú ste mi, ako kandidátovi na poslanca Mestského 
zastupiteľstve  v  Stropkove,  prejavili  v  komunálnych  voľ-
bách. Pri tejto príležitosti nemôžem zabudnúť ani na po-
ďakovanie za Vašu podporu pre primátora mesta Stropkov 
Petra Obrimčáka a ďalšieho kandidáta na poslanca MsZ vo 
volebnom obvode č. 9 Tibora Paňka. Vaša dôvera  je pre 
mňa zaväzujúca a urobím všetko preto, aby som Vás pri hla-
sovaní za naše spoločné priority nesklamal.  Imrich Makó

Vážení Stropkovčania,
dovoľte mi, aby som sa Vám poďakoval za dôveru v ko-

munálnych  voľbách 2010,  ktorú  ste mi,  ako  kandidátovi 
na  primátora mesta  Stropkov,  prejavili.  Zároveň  sa Vám 
chcem  poďakovať  za  podporu  kandidátov  na  poslancov 
mestského  zastupiteľstva  za  koalíciu  Smer-SD,  ĽS-HZDS 
a HZD. Vaša podpora je pre nás signálom, že nám na zákla-
de našej práce vykonanej v uplynulých štyroch rokoch dô-
verujete, čo nás zároveň zaväzuje k tomu, aby sme konti-
nuálne naplnili Vaše očakávania spojené s rozvojom nášho 
mesta aj v priebehu nasledujúceho funkčného obdobia. 

MUDr. Peter Obrimčák
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Aj keď nám počasie umožňuje loviť vybrané druhy rýb až do konca roka, 
predsa len prvý sneh výrazne ochladí ovzdušie a pobyt pri vode obmedzí 
na pár hodín. Napriek  tomu stojí  za  to vyskúšať  šťastie aj  teraz. Väčšina 
rýb sa už stiahla na prezimovanie do hlbších a pokojnejších miest, preto sú 
najúčinnejšie pohyblivé spôsoby lovu. Pred sedavou rybačkou uprednost-
ňujeme plávanú alebo feeder. Voda je čím ďalej priehľadnejšia a ryby sú 
opatrnejšie, preto je potrebné používať jemnejšie náčinie a tenšie vlasce. 

Väčšiu  šancu  na  úlovok  poskytujú  rozľahlejšie  stojaté  vodné  plochy, 
na ktorých je pokles teploty vody pozvoľnejší. Aj v neskorej jeseni a zime 
je  dobrá  šanca  na  ulovenie  dravých  rýb.  Tieto  lovíme najmä  na  prívlač, 
nastražená rybka je už príliš statická. Vynikajúci zážitok prináša ultraľahká 
prívlač, kde dominuje jemnosť a drobné nástrahy.

Pri  love kapra a bielych rýb častejšie používame živočíšne nástrahy a 
kŕmime oveľa striedmejšie ako v lete, či skorej jeseni. Väčšinou stačí aj kr-
mivo v košíku. Viac ako v lete je dôležitá presnosť kŕmenia – ryby už ne-
prekonávajú za potravou dlhé vzdialenosti. Krmivo používame kvalitnejšie, 
zbytočne ho neriedime šrotmi a strúhankou. Účinná príchuť je koriander, 
či aníz. 

V tečúcich vodách stále spoľahlivo lovíme biele ryby. 
Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci december: od 7.00 

do 20.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci december:
pstruh potočný, pstruh jazerný, sih maréna, sih
peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatné vodné organizmy.

Oznamujeme našim členom, že aj v ďalšom volebnom období v rokoch 
2010-2014 bude mať naša organizácia zastúpenie v Rade SRZ a to v osobe 
Ing. Gabriela Zajtka. Predseda MO SRZ Stropkov bol do funkcie opätovne 
zvolený na X. sneme SRZ dňa 20. 11. 2010 v Žiline. 

Výbor MO SRZ za všetkých členov  Ing. Zajtkovi blahoželá a želá veľa 
zdravia a energie do práce.

*************** Rybár v decembri ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                     Výbor MO SRZ

Ďakujem  všetkým  svojim  voličom  za  odovzdaný  hlas 
a prejavenú dôveru vo volebnom obvode č. 4.

Zaväzuje ma to k tomu, aby som s poslaneckým man-
dátom narábal čestne a zodpovedne v prospech obyvate-
ľov mesta.        Mgr. Viliam Mihok

Ďakujem  všetkým  svojim  voličom  za  odovzdaný  hlas 
a prejavenú dôveru vo volebnom obvode č. 7. 

Milan Pavúk

Ďakujem všetkým voličom z volebného obvodu 
č. 6, ktorí mi svojim hlasom v komunálnych voľbách 
dali dôveru. Poslanecký mandát budem vykonávať 
zodpovedne a čestne.

Michal Sykora

Ďakujem  všetkým  svojim  voličom  za  odovzdaný  hlas 
a prejavenú dôveru.

   Juraj Kasarda, Vyšná Olšava

Ul. Hlavná v bývalom 
komunále na poschodí www.vytvarnehracky.sk
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Arielle Fordová
TAJOMSTVO 

SPRIAZNENÝCH 
DUŠÍ

Premýšľali ste 
niekedy  nad  tým, 
čo  znamená  nájsť 
lásku  svojho  živo-

ta? Je vaším snom nájsť si partnera, 
ktorý vás bude ľúbiť,  tešiť a obdivo-
vať?  Tajomstvo  spriaznených  duší 
vám  ukáže,  ako  vziať  kontrolu  nad 
romantickým  osudom  do  vlastných 
rúk a ako pri tom využiť zákon príťaž-
livosti.  Každý  si  v  živote môže  nájsť 
pravú lásku, ak sa na to dôkladne pri-
praví. Arielle Fordová to vie z vlastnej 
skúsenosti. Techniky a metódy, ktoré 
použila  v  tejto  knihe,  aj  jej  pomohli 
vniesť lásku do svojho života. Autorka 
používa  niekoľko  krokov  -  napríklad 
proces  nazvaný  precítenie,  aby  sme 
každou bunkou svojho tela cítili to, čo 
chceme zhmotniť. Okrem toho odha-
ľuje, ako zhmotniť muža alebo ženu 
svojich snov. Rituály a projekty, ktorá 
nájdete  na  nasledujúcich  stránkach, 
vám  umožnia  pripraviť  svoj  domov, 
telo, myseľ a dušu na lásku, po ktorej 
túži vaše srdce. 

Helen Exley
NAJVERNEJŠÍ 
PRIATELIA PSY

Toto  je  najú-
žasnejšia  kniha  o 
psoch,  aká  kedy 
vyšla. Sú v nej vý-
roky o radosti, nekonečnej oddanosti 
a bezhraničnej  láske, ktorú nám psy 
dávajú. Fantastický darček pre každé-
ho milovníka psov!

Ružena 
Scherhauferová

UŽ VIEM, ŽE 
CHCEM TEBA
V  románe  Už 

viem,  že  chcem 
teba  sa  spisova-
teľka dotkla hákli-
vej  témy,  o  ktorej 
sa  v  súčasnosti 

veľa hovorí  -  alkoholizmu. Hlavnými 
hrdinkami  sú  priateľky  od  detstva 
Danka  (Donča)  a  Janka.  Obe  skon-
čili  vysokú  školu  a  začali  pracovať. 
Donča,  výnimočne  krásna  žena,  si 
rada  vypije,  ani  v  dospelosti  sa  ne-
vie  vyrovnať  so  svojim detstvom.  Je 
to  rozporuplná  osobnosť,  vo  vnútri 
slabá,  nevyrovnaná.  Otec,  s  ktorým 
sa  matka  rozviedla,  bol  alkoholik 
a matka si stále vodila do bytu priate-
ľov. Napriek tomu, že Donča si našla 
milého  a  dobrého  priateľa  Olivera, 
podvádzala  ho  a  stretávala  sa  s  po-
chybnými ľuďmi. Janka má zas pokoj-
nú, vyrovnanú povahu a snaží  sa  jej 
pomôcť. Žiaľ, keď ide o dedičný alko-
holizmus, takejto neresti sa dá ťažko 
zbaviť... Donča dopláca na svoje ne-
rozvážne konanie - znásilnia ju a čaká 
dieťa, ktoré nemusí byť Oliverovo.

Podujatia
1.12.-31.12.  Zimný  inter-

net (od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 
1.12.-31.12.  Premietanie  roz-
právok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 6.-10.12. Mikulášsky týždeň – CVČ, 6.12. Mikuláš 
pre deti – RKC, 7.12. Výroba ozdôb na vianočný stromček – 
RKC, 8.12. Vianočná pohľadnica s DDBM – CVČ, 11.12. Žiacka 
šachová liga - CVČ

Výstavy
1.12.-31.12.  Veselé  farbičky,  téma  -  „Veselý  jesenný 

strom“ – CVČ, 1.12.-31.12. Módny návrhár,  téma – „Školská 
taška“ – CVČ, 1.12.-31.12. Modelárska výstava - MsKS

Rozprávkové kino
V piatok 26. 11. 2010 prišli k nám do ABC CVČ deti z MŠ 

na Ul. Matice Slovenskej. Škôlkari sa prišli zabaviť, trochu si 
oddýchnuť od škôlkarských povinností a ponoriť sa do rozpráv-
kového  sveta. Na  začiatok  si  deti  zahrali  rôzne hry  a potom 
si pozreli  rozprávku. Bola  raz..., kde bolo  tam bolo..., a pod. 
Rozprávka má  za  cieľ  poučiť,  alebo  pobaviť  deti.  Rozprávky 
vhodnou formou informujú deti o skúškach, ktoré pred nimi v 
„skutočnom živote“ vyvstanú, o úsilí, ktoré treba vynaložiť na 
ich zvládnutie a aj o význame takýchto skúšok. Deti odchádzali 
s úsmevom na tvári a tešili sa na ďalšie stretnutia.

Krúžok - Dievčenský futbal
ABC CVČ  umožňuje  v  Stropkove,  ktorý  je  známou  liah-

ňou futbalových talentov, rozvíjať futbalový talent aj v radoch 
dievčat. Dievčatám nášho regiónu, ktoré majú záujem vo svo-
jom voľnom čase organizovane trénovať a zdokonaľovať sa vo 
futbale po technicko-taktickej, či kondičnej stránke, umožňu-
jeme pozitívne využívať svoj voľný čas a formovať svoju mladú 
osobnosť  v  podmienkach  futbalu.  Družstvo  dievčat  chceme 

systematicky dopĺňať, hľadať ďalšie talenty a postupne zapá-
jať  do  tréningového procesu. Vedúcim krúžku dievčenského 
futbalu je Mgr. Vladimír Bodnár ml. V rámci futbalových tur-
najov  celoslovenského  aj  medzinárodného  charakteru  sme 
už dosiahli nejaké úspechy, napríklad  tretie miesta známych 
turnajov Fragaria 2008, Mini Champions Liga 2009 a Halové 
majstrovstvá Slovenska 2010.

Vo  svete  sa  ženský  futbal  rozvíja  veľmi  rýchlo. Od  roku 
1991 sa uskutočňujú MS žien vo futbale a ženský futbal sa re-
alizuje aj na Olympijských hrách. Každý futbalový zväz má aj 
svoju ligu žien a víťazi hrajú rovnako ako je u mužov Ligu maj-
strov. Niektorí  čelní  predstavitelia medzinárodnej  futbalovej 
asociácie FIFA vyhlasujú, že „Budúcnosť futbalu je ženská.“

Pozývame  aj  ďalšie  dievčatá  do  nášho  futbalového 
krúžku.

Drogová závislosť mládeže - beseda
Dňa 29. 11. 2010 (pondelok) sa v ABC CVČ konala beseda 

na veľmi aktuálnu tému: „Drogová závislosť detí a mládeže“. 
Lektorom bol PhDr. Zoltán Šafrán – psychológ. Účastníkmi boli 
žiaci 7. ročníka zo ZŠ Konštantínova s triednou učiteľkou Mgr. 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Martou Slivkovou. Dr. Šafran  začal  s  výkladom,  kde  okrem 
iného  spomenul,  že  najrozšírenejšie  drogy  medzi  mládežou 
sú  spoločensky  tolerované  drogy  – cigarety (marihuana) a 
alkohol.  Čoraz  viac mladých  experimentuje  aj  s  nelegálnymi 
drogami. Najčastejšou zakázanou drogou, po ktorej siahajú pri 
získavaní prvých skúseností, je marihuana. S výrazným odstu-

pom za ňou nasledujú prchavé látky, tabletky spolu s alkoho-
lom, hašiš, pervitín, extáza a huby.

Mladí  sa  k  nezákonným  drogám  dostanú  najčastejšie 
zadarmo  a  cez  kamarátov.  „Väčšina  klientov  centra  uvádza 
ako  miesto  prvého  kontaktu  partiu,“  vysvetľoval Dr. Šafrán. 
Marihuanu či amfetamíny možno zohnať tiež na diskotékach, 
koncertoch a v baroch. Aj v takých prípadoch však musí díler 
kupujúceho poznať.

Žiaci z tejto besedy odchádzali zamyslení nad myšlienkou, 
čo  všetko môže  spôsobiť droga,  ako môže  zničiť  človeka, ba 
dokonca môže zabiť. Je na nich, ako sa s tou myšlienkou vy-
sporiadajú v živote.

Obvodné kolo olympiády zo slovenského 
jazyka a literatúry

ABC CVČ v Stropkove dňa 1. decembra 2010 zorganizovalo 
obvodné kolo olympiády zo slovenského jazyka a literatúry. 
V priestoroch ABC CVČ sa stretli žiaci ôsmych a deviatych roč-
níkov zo 7. základných škôl a osemročného gymnázia z dvoch 
okresov Stropkov a Medzilaborce. Svoje sily si zmerali vo vedo-
mostiach zo slovenského jazyka a literatúry. Súťaž sa skladala 
z troch častí: vypracovania testu, písomnej – transformácie 
textu a ústnej – ukážky rétoriky. Výkony súťažiacich hodnotila 
porota v zložení: Mgr. Viera Poláková - ZŠ Mlynská Stropkov, 
Mgr.  Tatiana  Kellyová  -  ZŠ  Konštantínova  Stropkov  a  PhDr. 
Martina Lukáčová - CZŠ sv. Petra a Pavla.

Poradie najlepších súťažiacich: 1.  miesto:  Nikoleta 
Lukáčová  -  ZŠ  Havaj,  2.  miesto:  Miriam Vansáčová  -  OGY 
Stropkov,  2.  miesto:  Maroš Miľo  -  ZŠ  Mlynská,  3.  miesto: 
Simona Čengerová - ZŠ Konštantínova

Všetkým najlepším súťažiacim blahoželáme a absolútnej 
víťazke  Nikolete Lukáčovej  želáme  veľa  úspechov  na  kraj-
skom kole tejto olympiády, ktorá sa bude konať dňa 3. 2. 2011 
v Prešove.

VEĽKÝ VÝPREDAJ KNÍH!!!
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava  na montáž
50% zľava  na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
  0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
  0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
  0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 17 
centov (5,12 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk) SUPER AKCIA:

značkový 19“ LCD monitor PHILIPS za 92,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

DVOJJADROVÝ NOTEBOOK ACER 630 s WINDOWS W7
Notebook ACER eME630, 15.6“HD, DUAL CORE M320, 2G RAM, 320GB,
DVD/RW, kamera, Wifi, numer. klav, Win7Prem, SK

V super cene za 399,- € !!!

PRACOVNÉ PONUKY

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Ľubomír Horochonič (4. odber), Miro-
slav Ferenc (12.), JUDr. Jaroslav Suvák (53.), Jaromír Vanda (3.), 
Ladislav Haník (49.), Stanislav Hanas (8.), Valéria Hudáková 

(22.), Stanislav Bokšanský (16.), Ján Fek (52.) - všetci zo Svidníka, Valéria 
Kimáková (32.), Martin Goc (19.), Milan Jakubčo (55.), Marián Matkobiš 
(28.), Ing. Jozef Adamica (10.), Mgr. Petra Pazinová (13.), Patrik Pazin 
(5.), Ľuboš Petraš (21.), Mgr. Katarína Škurlová (35.), Anna Horochoni-
čová (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Ján Franko (5.) - Hunkovce, 
Anton Hurný (41.) - Breznica, Peter Tokár (12.) - Šandal-Roveň, Peter 
Novotňák (38.) - Turany n/Ondavou, Peter Božik (32.) - Brusnica, Danka 
Omasková (34.) - Ladomírova, Dávid Bodnár (7.) - Vyšný Hrabovec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník
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* Predám dom v Bukovciach. Č. d. 2. 
Tel.: 0905 141 416.
* Vezmem do prenájmu byt. Tel.: 0917 

890 316.
* Prenajmem 1-izbový byt v Stropkove 

na ulici Matice slovenskej , od 
02.01.2011. Inkaso a prenájom 160 
Euro/mesiac. Tel. : 0908 023 493. 
* Vezmem do prenájmu 1 alebo 2-iz-

bový byt. Tel.: 0911 307 991.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0908 090 

831.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove. Tel.: 0908 534 724.
* Predám murovanú chatu pod vle-

kom. Tel.: 0908 991 547.
* Vezmem do prenájmu byt v 

Stropkove. Tel.: 0915 745 835.
* Predám pozemok v Stropkove pri jaz-

deckom areáli. Tel.: 0907 460 949.
* Predám 2-izb. byt. Tel.: 742 8745.
* Dám výhodne do prenájmu priestory 

270 m2 v obchodnom dome. Tel.: 0915 
869 384.
* Predám dom s garážou s 10-árovým 

pozemkom v Bokši. Cena 35 000,- €. 
Tel.: 0903 805 551.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko cen-
tra mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám Škodu Octavia 1,6 55 kW, 

benzín, r.v. 1997, STK, emisná 07/2012, 
tmavé fólie zadné sklá, cena 2999 Eur. 
Tel.: 0915 944 472.
* Predám zimné pneumatiky 4 ks, roz-

mer 195/55. Tel.: 0910 928 715.
* Predám Škodu 105 L, r. v. 1986, gará-

žovaná, ťažné, STK 7/2012, s prívesom 
jacht. aj bez. Tel.: 742 2669.
* Predám ŠKODU FABIA 1,2, r. v. 2005, 

90 000 km. Tel.: 0907 956 389.

KÚPIM
* Kúpim cirkulár bez motora. Volať po 

16.00 hod. Tel.: 742 3266.
* Kúpim pokazenú pílu Husqvarna 254 

alebo 262 na súčiastky. Tel.: 0903 995 
675.

PREDÁM

* Predám voliéru pre psa, rozmer 1.8 
m x 1,5 m s odnímateľnou strechou a 
dvojitou drevenou podlahou. Cena 200 
Eur. Tel.: 0915 944 472.
* Predávam vianočné stromčeky z 

plantáže - smrek. Tel.: 0918 334 713.
* Predám andulky, agapurnisy a zeb-

ričky. Tel.: 0905 676 843.
* Bezlepkové vianočné oblátky iba v 

biopotravinách ŽIVA. Tel.: 0907 345 
632.
* Predám EURO TERMOSTAT na plyn 

za 35,- €, POVER ABS - posilovač za 33,- 
€. Tel.: 0907 389 130.
* Byliny pomohli aj iným. Kompletné 

bylinkárstvo v biopotravinách ŽIVA. 
Tel.: 0907 345 632.
* Predám ošípanú. Tel.: 0915 878 

709.
* Predám vonkajšie žalúzie. Tel.: 0905 

193 515.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 854 

981, 742 2281.
* Predám zachovalú kuchynskú kach-

ľovú pec. Tel.: 742 2540.

NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmem garáž pri bývalom 

Tokajíku. Tel.: 0915 229 123.
* Vezmem do prenájmu 2,5 alebo 3-izb. 

byt v Stropkove. Tel.: 0949 201 329.

RÔZNE
* Požičovňa spoločenských šiat 

Stropkov - Sitníky ponúka večerné róby 
na plesy a stužkové. Cena od 13,- €. 
Tel.: 0915 651 175, 0915 896 653.
* Montáž sadrokartónu, kazetových 

podhľadov, lepenie okrasných líšt, 
zatepľovacie práce, stierky, maľby. Tel.: 
0903 619 470, 0903 695 753.
* Profesionálne líčenie (svadby, 

stužkové, plesy, foto-líčenie). Výhodné 
ceny. Možnosť skupinovej zľavy. Tel.: 
0918 069 460.
* Ponúkam výcvik psov. Tel.: 0910 798 

324
* Opravujem kachľové pece. Tel.: 0910 

798 324.
* Výroba a predaj bytových 

a záhradných doplnkov. www.
marceldzavoronok.estranky.sk
* Robím gélové nechty. Cena 13,- €. 

Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.
* Piesok + štrk + kamenivo + dovoz. 

Kvalitný. Lacno. A realizácia strojových 
betónových poterov. Tel.: 0911 100 768.

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove – časť Sitníky, vhodnú na 
podnikateľské účely (reštaurácia, 
výrobná časť, obchod, kancelárie, 
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

DARUJEM
* Darujem 3-mesačného psíka. Tel.: 

0907 389 130.
* Darujem mačiatka. Tel.: 0905 776 

805, 0908 972 398.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

STRATY A NÁLEZY
* Stratil sa biely maltézsky pinč. 

Poctivému nálezcovi sa odmeníme. 
Tel.: 0904 977 777.
* Našla sa suka plemena nemecký 

ovčiak. Asi pred týždňom sa našla v 
Stropkove suka plemena nemecký 
ovčiak približne rok stará. Jej sfarbenie 
je vo farbe vlkošedá, v pravom uchu 
má vytetované päťmiestne číslo. Ďalšie 
informácie dostanete na telefónnom 
čísle 0908 971 751.

OZNAM
* Majiteľ prívesného vozíka s EVČ SP-

107YA nech sa prihlási na tel. č.: 0905 
547 933.

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem farmaceutickú 
laborantku. Tel.: 0907 319 441.

Realizácia montovaných nízkoener-
getických rodinných domov na kľúč 
za bezkonkurenčné ceny na našom 
trhu.  Vynikajúce  tepelnoizolačné 
vlastnosti,  výrazná  úspora  energií, 
10 ročná záruka. V prípade záujmu 
Vás pozývame na prehliadku mon-
tovaného  domu,  ktorý  je momen-
tálne vo výstavbe vo Vašom okrese.
Tel.:  0944 205 820

* Zamestnám v ČR horizontkárov. 
Tel.: 0905 464 136, 00420 736 703 
343.
* Prijmem robotníkov na prácu v 

ČR. Tel.: 0908 637 550.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Vezmem do prenájmu priestory 
v centre mesta od 500 m2.

Tel.: 0908 464 643

SUPER OBCHOD
Novootvorená predajňa v Stropkove 
na Hlavnej ulici č. 1544/1 na 1. po-
schodí  oproti  Mestskému  úradu 
Vás  pozýva  na  nákup  tovaru  obu-
vi,  textilu,  výživy  pre  športovcov, 
športových  doplnkov,  lôpt,  korčúľ, 
hokejok a iného tovaru.

Cestovná a prepravná kancelária

JOMI - Jozef ŠAK

Tel.: 0905 790 449, 0907 285 546
E-mail: jozef.sak@centrum.sk

Pre nás je svet malý

145,- €
(v cene je doprava, 4x ubytovanie 

Medžugorie, poistenie)

27. 12. 2010 - 2. 1. 2011

Silvester a Nový rok
v Medžugorí

Vkročte do nového roku na jednom
z najväčších pútnických miest vo svete

Počas  pobytu  Vám  ponúkame  návštevu 
týchto miest - výstup na Podbrdo - miesto zjave-
nia, návšteva Čenakola, výstup na Križevac, Oáza 
pokoja. Každý deň je v programe sv. omša ako aj 
chvíle osobného voľna.

Taktiež  počas  pobytu  Vám  ponúkame  spo-
ločné  silvestrovské posedenie,  účasť  na  polnoč-
nej omši a účasť na slávnostnej novoročnej omši.

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk
www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk

Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

NA PREDAJ KOMPLETNE PREROBENÝ
2,5 IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM !!!

!!! POZOR BEZKONKURENČNÁ AKCIA !!!

Ponúkame na predaj krásny a veľký 2,5 izbový byt na prízemí, ktorý sa nachádza 
v príjemnom tichom prostredí na ul. Akad. Pavlova v tehlovom dome blízko ne-
mocnice. Byt má plávajúce podlahy, plastové okná, parkety, prirobený balkón, nová 
kuchtu, nové rozvody elektriky, vody a plynu, murované jadro s kompletne prero-
benou kúpeľňou.

LEN ZA 29 000,- €

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta.
Vstupenky TICKET ART

Uzatvorte si ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s  22,5% úrokom do konca roka!

VIANOČNÁ 
AKCIA

Pripravili sme pre Vás koncoročnú 
akciu so zľavami až do 10 % na 

vybraný tovar. 
Kde? Predajňa elektroinštalačné-
ho materiálu ELEKTRO. I. M. 

(budova bývalého Tokajíka)
Tovar v akcii: Rozvodnice -5 %
 Ističe -5 %
rozvádzače, káble a iné v akcio-

vých cenách. 
Tešíme sa na Vašu návštevu!
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VYHODNOTENIE JESENNEJ ČASTI 2010/2011
I. trieda, dospelí - II. trieda, dospelí – I. trieda, dorast
1. Drustav - SK Hrabovčík  14  12  2  0  56:12  38  17
2. Družstevník Kuková  14  10  2  2  38:14  32  11
3. TJ V. Mirošov  14  9  2  3  33:11  29  8
4. OŠK Miňovce  14  8  1  5  36:23  25  4
5. FK Tisinec  14  8  1  5  33:24  25  1
6. ŠK Chotča  14  7  2  5  17:21  23  2
7. Sokol Sitníky  14  6  2  6  29:19  20  -1
8. Družstevník Lomné  14  6  0  8  24:29  18  0
9. FC Olymp Gribov  14  5  1  8  23:38  16  -5
10. OŠK N. Olšava  14  4  3  7  21:30  15  -6
11. ŠK Slavstav Mestisko  14  4  2  8  22:40  14  -7
12. TJ Družstevník Okrúhle  14  4  0  10  21:28  12  -9
13. TJ Topľan Lúčka  14  2  4  8  17:30  10  -11
14. FK Stročín  14  2  0  12  6:57  6  -15

1. Družstevník Lomné  9  7  1  1  27:11  22  10
2. Drustav SK Hrabovčík  8  7  0  1  45:4  21  6
3. TJ Topľan Kalnište  8  5  0  3  24:13  15  3
4. Sokol Sitníky  8  2  1  5  22:30  7  -2
5. Družstevník Breznica  9  2  0  7  10:29  6  -6
6. FC Olymp Gribov  8  1  0  7  7:48  3  -12

1. ŠK Duplín  8  6  2  0  16:3  20  8
2. Družstevník Ladomirová  8  4  2  2  25:10  14  2
3. ŠK Orlík V. Orlík  8  4  2  2  24:11  14  2
4. FK Rovné  8  4  2  2  20:14  14  2
5. TJ Hviezda Baňa  8  4  1  3  12:9  13  1
6. ŠM Staškovce  8  3  1  4  14:22  10  -2
7. Radomka Radoma  8  2  2  4  13:18  8  -4
8. FK Bukovce  8  1  2  5  7:18  5  -7
9. Družstevník Kružlová  8  1  0  7  3:29  3  -9

I. trieda, dospelí

I. trieda, dorast

II. trieda, dospelí

1. FK Tisinec  8  7  0  1  26:9  21
2. Drustav - SK Hrabovčík  7  6  1  0  24:6  19
3. Družstevník Kuková  7  6  1  0  21:8  19
4. Sokol Sitníky  7  6  0  1  23:6  18
5. TJ V. Mirošov  7  5  2  0  20:2  17
6. ŠK Chotča  7  5  1  1  12:6  16
7. Družstevník Lomné  6  5  0  1  18:11  15
8. FC Olymp Gribov  7  5  0  2  15:11  15
9. OŠK Miňovce  7  4  1  2  14:9  13
10. ŠK Slavstav Mestisko  7  4  1  2  15:16  13
11. OŠK N. Olšava  7  3  1  3  13:16  10
12. TJ Topľan Lúčka  7  2  3  2  12:9  9
13. TJ Družstevník Okrúhle  7  3  0  4  11:9  9
14. FK Stročín  7  1  0  6  3:31  3

1. ŠK Orlík V. Orlík  4  4  0  0  19:4  12
2. ŠK Duplín  4  3  1  0  9:1  10
3. FK Rovné  4  3  1  0  9:3  10
4. TJ Hviezda Baňa  4  3  0  1  6:3  9
5. Družstevník Ladomirová  4  2  1  1  11:5  7
6. Radomka Radoma  4  2  1  1  10:7  7
7. ŠM Staškovce  4  2  1  1  8:13  7
8. FK Bukovce  4  1  2  1  6:6  5
9. Družstevník Kružlová  4  0  0  4  1:13  0

1. Drustav SK Hrabovčík  5  5  0  0  27:1  15
2. Družstevník Lomné  4  4  0  0  16:3  12
3. TJ Topľan Kalnište  4  3  0  1  13:5  9
4. Družstevník Breznica  4  1  0  3  6:11  3
5. FC Olymp Gribov  5  1  0  4  6:33  3
6. Sokol Sitníky  3  0  1  2  5:9  1

1. Družstevník Lomné  5  3  1  1  11:8  10
2. Drustav SK Hrabovčík  3  2  0  1  18:3  6
3. TJ Topľan Kalnište  4  2  0  2  11:8  6
4. Sokol Sitníky  5  2  0  3  17:21  6
5. Družstevník Breznica  5  1  0  4  4:18  3
6. FC Olymp Gribov  3  0  0  3  1:15  0

1. ŠK Duplín  4  3  1  0  7:2  10
2. Družstevník Ladomirová  4  2  1  1  14:5  7
3. FK Rovné  4  1  1  2  11:11  4
4. TJ Hviezda Baňa  4  1  1  2  6:6  4
5. ŠM Staškovce  4  1  0  3  6:9  3
6. Družstevník Kružlová  4  1  0  3  2:16  3
7. ŠK Orlík V. Orlík  4  0  2  2  5:7  2
8. Radomka Radoma  4  0  1  3  3:11  1
9. FK Bukovce  4  0  0  4  1:12  0

Doma

Doma

Doma

Vonku

Vonku

1. Drustav - SK Hrabovčík  7  6  1  0  32:6  19
2. Družstevník Kuková  7  4  1  2  17:6  13
3. OŠK Miňovce  7  4  0  3  22:14  12
4. TJ V. Mirošov  7  4  0  3  13:9  12
5. ŠK Chotča  7  2  1  4  5:15  7
6. OŠK N. Olšava  7  1  2  4  8:14  5
7. FK Tisinec  6  1  1  4  7:15  4
8. TJ Družstevník Okrúhle  7  1  0  6  10:19  3
9. Družstevník Lomné  8  1  0  7  6:18  3
10. FK Stročín  7  1  0  6  3:26  3
11. Sokol Sitníky  7  0  2  5  6:13  2
12. TJ Topľan Lúčka  7  0  1  6  5:21  1
13. ŠK Slavstav Mestisko  7  0  1  6  7:24  1
14. FC Olymp Gribov  7  0  1  6  8:27  1

Vonku

Najlepší strelci po jesennej časti – I. trieda, dospelí
25 gólov - František Husák (Drustav - SK Hrabovčík),
10 gólov - Peter Skysľak (FK Tisinec), Michal Jurko (TJ V. Mirošov, Ivan Lukáč 
(Družstevník Kuková),
9 gólov - Milan Koša (Drustav - SK Hrabovčík), Lukáš Kulpa (Družstevník Kuková), 
8 gólov - Marián Medvec (OŠK Miňovce), 
7 gólov - Matúš Motyka (Sokol Sitníky), Peter Goriščák (ŠK Slavstav Mestisko),
6 gólov - Branislav Friček (TJ Družstevník Okrúhle), Matúš Farbanec (FK Tisinec), 
Miroslav Čonka (FC Olymp Gribov), Stanislav Boruv (TJ V. Mirošov),
5 gólov - Tibor Materňák (Sokol Sitníky), Dávid Danko (Sokol Sitníky), Jozef Smoliga 
(OŠK Miňovce), Tomáš Berežný (Družstevník Lomné), Ján Lehocký (OŠK N. Olšava), 
4 góly - Ľubomír Kmec (TJ Topľan Lúčka), Tomáš Kirňak (Sokol Sitníky), Miloš 
Kapišovský (ŠK Slavstav Mestisko), Dušan Jacečko (FC Olymp Gribov), Ladislav Teraz 
(FC Olymp Gribov), Jaroslav Šak (FC Olymp Gribov), Ján Medvec (OŠK Miňovce), 
Jozef Bodnár (OŠK Miňovce), Lukáš Mojsej (OŠK Miňovce), Jozef Karala ml. 
(Drustav - SK Hrabovčík), Peter Mihalík (Drustav - SK Hrabovčík), Marián Mušinský 
(Družstevník Lomné), Ján Tomko (Družstevník Kuková), Jozef Harčarik (Družstevník 
Kuková).

Najlepší strelci po jesennej časti – II. trieda, dospelí
9 gólov - Peter Gula (FK Rovné), 
8 gólov - Peter Džurban (Družstevník Ladomirová), 
7 gólov - Marián Sivák (Družstevník Ladomirová), 
5 gólov - Milan Trebišovský (ŠM Staškovce), Milan Kriško st. (ŠK Orlík V. Orlík), 
Ladislav Košč (ŠK Orlík V. Orlík), 
4 góly - Martin Maťaš (ŠK Duplín), Peter Tirer (ŠK Duplín), Tomáš Švahla (ŠM 
Staškovce), Rastislav Mižov (TJ Hviezda Baňa), Stanislav Palko (ŠK Orlík V. Orlík), 
Martin Dulina (FK Rovné), Ladislav Juhás (Radomka Radoma), 
3 góly - Ľuboš Suchanič (ŠK Duplín), Maroš Zelonkay (Radomka Radoma),Zdeno 
Haluška (Družstevník Ladomirová),
2 góly - Marek Slivovič (Družstevník Kružlová), Lukáš Bokšanský (ŠK Duplín), Miloš 
Homza (ŠM Staškovce),Kamil Andrejovský (ŠM Staškovce), Jozef Tirko (TJ Hviezda 
Baňa), Jaroslav Šraga (ŠK Orlík V. Orlík), Igor Kaliňák (ŠK Orlík V. Orlík), Slavomír 
Vansa (FK Rovné), Vladimír Noga (FK Rovné), Ján Lipák (Radomka Radoma), Jakub 
Surma (Radomka Radoma), Anton Bartko (FK Bukovce).

Najlepší strelci po jesennej časti – I. trieda, dorast
10 gólov - Miroslav Hospodár (Družstevník Lomné),
8 gólov - Patrik Demeter (Drustav SK Hrabovčík),
7 gólov - Maroš Ksenič (Drustav SK Hrabovčík), Tomáš Berežný (Družstevník Lomné),
5 gólov - Lukáš Ksenič (Drustav SK Hrabovčík), Filip Jakubov (Družstevník Lomné),
4 gólov - Ľuboš Vaňko (Drustav SK Hrabovčík), Viliam Weis (Drustav SK Hrabovčík), 
Michal Demeter (Drustav SK Hrabovčík),
3 gólov - Damián Dzuruš (TJ Topľan Kalnište), Patrik Hudáček (TJ Topľan Kalnište), 
Peter Vasiľ (TJ Topľan Kalnište), Ján Kokolík (TJ Topľan Kalnište), Adrián Kleban (Sokol 
Sitníky), Jozef Račok (Sokol Sitníky), Dávid Popivčák (Družstevník Breznica), Maroš 
Hajduk (Družstevník Breznica), Dominik Grega (Drustav SK Hrabovčík), Ján Ducár 
(Drustav SK Hrabovčík).
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1. Vranov 12 11 1 35:9 23
2. Revúca 14 8 6 28:23 22
3. Sobrance 12 6 6 22:24 18
4. Stropkov 12 4 8 18:28 16
5. Kežmarok 10 1 9 9:28 11

Tabuľka

Stolný tenis
TJ ŠM Staškovce - 

ŠŠK Centrál Svidník „E“ 
10:8 (Michľovič  3,5; 
R.  Maliňak  3;  Matin 
Maliňak  2,5;  Homza 

1 – Ščur, Baran po3,5; Kostelník 1), 
STO Svidnička - TJ Radoma 18:0 
(Vl.  Noga,  Kozak,  Kosť,  Vasilenko 
po 4,5), JMC Lužany pri Topli - ŠŠK 
Centrál Svidník „D“ 12:6 (Čižmár 
4,5; Ľ. Tomko, E. Tomko po 3; Cigan 
1;  Sabol  0,5  –  Antoš  3;  Petrík  1,5; 
Dudáš  1;  Štefanco  0,5),  Stropkov 
„D“ Tisinec - STO 
Breznica 4:14 (Jurko 
2;  Bunda,  J.Čabala 
ml.  po1-  Goč  ml., 
Kuriľak  po  4,5;  Goč 
st. 3,5; Bičej 1,5), STO 
Brusnica - Stropkov 
„C“ Bokša 12.6 
(Ľ.Antoš,  M.  Antoš,  J. 
Antoš  po  4  –  Smalik, 
J.  Bedruň,  Bujdoš, 

Polivčak po 1,5), GS V. Hrabovec – 
STOP Oľšavka 6:12 (Kaňuk 3; Kapa 
2; V. Medvec 1 – Grešlik , Mulik po 
3,5; Harvilko, Harmada po 2,5) 

V  desiatom  kole,  ktoré  je  na 
programe  10.  12.  2010  (piatok)  sa 
stretnú: ŠŠK Centrál Svidník „E“ - TJ 
Radoma; STO Breznica - JMC Lužany 
pri  Topli;  ŠŠK  Centrál  Svidník  „D“ 
–  Svidnička;  Stropkov  „C“  Bokša  - 
Stropkov „D“ Tisinec; STOP Oľšavka 
- STO Brusnica; TJ ŠM Staškovce - GS 
Vyšný Hrabovec.

1. JMC Lužany 9 9 0 0 135:27 27
2. STO Brusnica 9 8 0 1 108:54 25
3. STO Svidnička 9 7 0 2 118:44 23
4. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 9 7 0 2 106:56 23
5. TJ ŠM Staškovce 9 6 0 3 76:86 21
6. Stropkov „C“ Bokša 9 4 1 4 85:77 18
7. STO Breznica 9 4 1 4 92:70 18
8. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 9 2 2 5 77:85 15
9. STOP Oľšavka 9 2 0 7 63:99 13
10. GS V. Hrabovec 9 2 0 7 43:119 13
11. Stropkov - Tisinec D 9 1 0 8 42:120 11
12. TJ Radoma 9 0 0 9 27:135 9

Tabuľka

Hrané dňa 05. 12. 2010
Stropkovské áčko cestovalo na 9. kolo do Prešova, kde na-

stúpili proti ŠKP Prešov C, a béčko pre zmenu hralo svoj zápas 
doma proti Bzenovu. Tu sú výsledky:

ŠKP PREŠOV C - STMK STROPKOV A 7:11
Body: Bunda Pavol 4,5; Stolárik a Mitter po 2,5 a Fiľarský 1,5
STMK STROPKOV B TISINEC - BZENOV 6:12
Body: Hrušč a Timan po 2,5 a Kočiš 1
Budúce kolo cestuje stropkovské áčko do Bardejova, kde nastúpi proti 

D tímu. Začiatok ich zápasu je 12. 12. 2010 t.j. v nedeľu o 14.00 hod. a béč-
ko cestuje do Zborova. Začiatok ich zápasu je tiež v nedeľu t.j. 12. 12. 2010 
o 10.00 hod.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

MIKULÁŠSKY TURNAJ 
v stolnom futbale v Krušinci

V sobotu 4. 12. 2010 sa mládež z Krušinca a zopár Stropkovčanov 
stretla  na Mikulášskom  turnaji  v  stolnom  futbale,  ktorý  organizo-
val  novozvolený  starosta  obce,  Viktor  Bochin  spolu  so  sponzormi  
RENSPO  s.r.o.  a  firmou  SLUŽMIR.  Po  sérii  štvorhier  bolo  konečné 
poradie takého. 1. miesto – Kamil Antoš, Juraj Štochmal, 2. miesto – 
Tomáš Leško, Jozef Michrina, 3. miesto – Lukáš Drotár, Jakub Jobko. 
22 súťažiacich a  skupina fanúšikov si na záver pochutnala na guľaši.

Mikuláš medzi turistami
Medzi  turistov na turistickej chate na Bani zavítal Mikuláš. Všetkých, 

ktorí prišli peši alebo na bežkách vyšliapali na chatu, príjemne prekvapil 
a obdaroval. Za pekného, aj keď mrazivého, počasia bol nádherný výhľad 
na zasneženú krajinku. Nikto, kto vyšiel hore, určite neoľutoval.  -mv,az-

I. liga vo volejbale mužov
Volejbalisti  VK  Stropkov  sa  tretíkrát  predstavili  na  domácej 

palubovke, na ktorej privítali  súpera z Revúcej. Skúsenejší hostia 
získali prvý zápas vo svoj prospech po hladkom priebehu pomerom 
setov 0:3. V odvete síce podali Stropkovčania zlepšený výkon, ale 

ani vedenie 2:0 na sety im na konečné víťazstvo nestačilo.
Stropkov sa najbližšie predstaví doma v sobotu, 11. decembra 2010, 

proti lídrovi z Vranova. Začiatky stretnutí sú o 11.00 a 14.00 hod.
Výsledky:
Stropkov  -  Revúca  0:3  (-19, 

-16, -23)
Stropkov  -  Revúca  2:3  (23, 

21, -17, -23, -12)
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Prvé merania síl naznačili, že halových fanúšikov čaká zaujímavá sezóna

Výsledky 1. kola

EJ-HA – Parné Valce 4:13 (1:10)
Góly: Biroš,  Suvák,  Goriščák, 

Darivčák po 1 – Vachaľ 5, Bokšanský, 
Tirer, Medvec po 2, Špak, Varga po 
1.

Zostava EJ-HA: Biroš,  Hocko  – 
Pustý,  J.  Lukáček,  Suvák,  Poperník, 
Kriško,  T.  Majda,  Goriščák,  M. 
Majda, Sagan, Šraga, Darivčák.

Zostava Parné Valce: Bujdoš 
–  Špak,  Bokšanský,  Vrábeľ,  Kočiš, 
Vachaľ,  Tirer,  Dolutovský,  Varga, 
Medvec.

Rovné – Drviči 3:11 (1:5)
Góly: Palenčár  2,  Horvát  – 

Šafranko  4,  Dovičák  2,  T.  Kočiš, 
Matkobiš, Haraščák, Ľ. Kočiš, Haspra 
po 1.

Zostava Rovné: Jurek  –  M. 
Ksenič,  Tyč,  Doruľa,  Ferenc, 
Palenčár,  Vansa,  Ilčiško,  L.  Ksenič, 
Horvát, Vaľany, Viravec.

Zostava Drviči: Kytik  –  M. 
Malačina,  Ivančo,  Šafranko,  D. 

Športcentrum liga v halovom fut-
bale vo Svidníku 2010/2011 sa zača-
la  v  sobotu  1.  kolom,  v  ktorom pre 

povinnosti na turnaji v Prešove nezasiahli do bojov Giboni a neodohral sa 
ani duel Labun s - Cherryňári (v ich prípade je osud mužstva nejasný, pre-
tože na zápas neprišiel ani jeden z hráčov). Prvé merania síl však ukázali, 
že  v  novej  sezóne nebude núdza o  zaujímavé halové  zápolenia,  pretože 
sa rysuje vyrovnaná konkurencia. Hladké víťazstva V. Mirošova a Parných 
Valcov sa papierovo očakávali, pričom F. Husák, J. Karala a J. Vachaľ piatimi 
gólmi naznačili, že aj v tomto ročníku chcú patriť medzi kanoniersku špičku. 
Štvorgólovým nástrelom sa k nim prihlásil Pavol Šafranko z tímu Drvičov. 
Kombinované mužstvo posilnené o viacerých stropkovských dorastencov 
s  prehľadom  prekonalo  prvú  prekážku  –  Rovné  a  v  konečnom  účtovaní 
môže ešte zamútiť vodu viacerými prekvapeniami. Neúspešnú premiéru si 
na konto pripísali Bukelele kopírujúce zostavu účastníka I. triedy, dospelých 
z Miňoviec. Do stavu 3:3 sa ich zápas s Kimostavom niesol vo vyrovnanom 
duchu, ale v ďalšom priebehu  súper ukázal  väčšiu  zohranosť vypilovanú 
v minulom ročníku a partia okolo T. Dubasa dotiahla stretnutie do víťaz-
ného konca. Ďalším nováčikom sú Delta Galacticos. Stropkovskí dorastenci 
odohrali s Fešákmi zápas v obojstranne vysokom tempe. Zlomový moment 
prišiel v 43. min., kedy si Fešáci za stavu 2:4 vybrali v priebehu desiatich se-
kúnd slabšiu chvíľku a F. Varga dvoma presnými zásahmi definitívne naklo-
nil misky váh na stranu svojho tímu. Úspešne vstúpili do turnaja aj Bizoni, 
ktorí  si  poradili  s  futbalovými  nádejami  Svidníka  hrajúcimi  pod  značkou 
Kanonieri, ale ich víťazstvo sa vôbec nerodilo ľahko. V konečnom účtova-
ní rozhodli väčšie skúsenosti jedného z najtradičnejších a najúspešnejších 
účastníkov  ligy  v  halovom  futbale.  Najkvalitnejšie  predstavenie  ponúkli 
ACTA SK a OVB Sparta. Obidva celky už v minulej sezóne ukázali veľkú silu 
a vo vzájomnom meraní síl pokračovali v tom, kde v marci 2010 skončili. 
V dramatickom dueli nabitom futbalovou kvalitou viedla ACTA SK 3:1, no 
Sparta vyrovnala na 3:3. V závere sa však šťastie priklonilo k stropkovské-
mu tímu, ale v tomto zápase platí, že z hľadiska atraktivity sa stali víťazmi 
všetci hráči, ktorí nastúpili na palubovku. 

Keďže v Stropkove sa halová súťaž tento rok neorganizuje, nechceme, 
aby mužstvá  so  „stropkovskou“  adresou ostali  bez  „vlastného“  rebríčka. 
Preto bude týždenník Spektrum uverejňovať dve tabuľky. Prvá bude pat-
riť Športcentrum lige v halovom futbale vo Svidníku a zároveň štatisticky 
vyhodnotíme aj vzájomné zápasy „stropkovských“ mužstiev, kde sme za-
radili Parné Valce, Gibonov, ACTA SK, Delta Galacticos, Bukulele a Drvičov. 
Okrem samostatnej  tabuľky vyhodnotíme aj najlepšieho strelca made  in 
Stropkov.

Zelonkay,  T.  Kočiš,  Matkobiš, 
Dovičák, Haraščák, Ľ. Kočiš, Haspra. 

ACTA SK – OVB Sparta 5:3 (1:1)
Góly: Špilár,  Calko  po  2, 

Zápotocký  –  Horochonič,  A. 
Čakurda, Cuprišin po 1.

Zostava ACTA SK: Vateha  – 
Adamica,  Jakubčo,  R.  Kovalčík, 
Zápotocký, J. Kovalčík, Špilár, Kentoš, 
Calko, Motyka, Porkoláb.

Zostava OVB Sparta: Bilas  – 
Horochonič, Bochin, Slávik, Bľacha, 
T.  Čakurda,  A.  Čakurda,  Cuprišin, 
Gergeľ.

Kanonieri – Bizoni 5:9 (3:3)
Góly: J. Rodák 2, M. Rodák, Bilas, 

Frančák po 1 – Vasilko 3, Petrovský, 
Kozák po 2, J. Zakovič, Jurečko po 1.

Zostava Kanonieri: M.  Rodák 
–  Lutáš,  Bača,  Bilas,  Vitko,  Hnát,  J. 
Rodák, Frančák, Chrzan, Dudáš, Jurč.

Zostava Bizoni: Mražik  –  J. 
Zakovič, P. Zakovič, Kozák, Ľ. Ludvik, 
Ľ.  Ludvik  ml.,  Jurečko,  Petrovský, 
Vasilko. 

V. Mirošov – Superpoistenie BA 
17:3 (9:2)

Góly: Karala,  Husák  po  5, 
Petranik,  Boruv  po  3,  Mihálik  – 
Mart.  Jurčenko,  Mar.  Jurčenko, 
Suchodovský po 1.

Zostava V. Mirošov: Rajko  – 
Macko, Petranik, Gáll, Husák, Boruv, 
Karala, Mihálik.

Zostava Superpoistenie BA: 
Braja  –  Mart.  Jurčenko,  Mar. 
Jurčenko,  F.  Schrenk,  D.  Schrenk, 
Vaňko, Seman, Suchodovský.

Fešáci – Delta Galacticos 3:7 (1:4)
Góly: Puchír  2,  Mulík  –  Varga, 

Demčo  po  2,  Poľak,  Dolutovský, 
Lukáč po 1.

Zostava Fešáci: Horváth  –  P. 
Harvilko,  Paňko,  Mulík,  Kokinda, 
Puchír,  Čičvara,  Macko,  Venglár, 
Gula.

Delta Galacticos: Kolesár  – 
Poľak,  Burcák,  Varga,  Dolutovský, 
Demčo,  Lukáč,  Keselica,  Micheľ, 
Polaščík, Teraz, Petrišin.

Bukelele – Kimostav 5:8 (3:5)
Góly: J.  Medvec  2, M. Mojsej, 

Bičej,  Kapa  po  1  –  Dubas  3,  M. 
Munka, T. Kimák, F. Munka, Ludvik, 
Kapišovský po 1.

Zostava Bukelele: Hrubý  – 
Špirňák, M. Mojsej, Bičej, L. Mojsej, 
Kapa, Homoľa, J. Medvec, Kasarda.

Zostava Kimostav: Štefanco 
–  M.  Munka,  Barvirčák,  T.  Kimák, 
Čobej,  Vojček,  F.  Munka,  Švahla, 
Mihaľ,  Ludvik,  Tkáč,  Kapišovský, 
Dubas, Puchír, J. Kimák, Kurečko.

Program 2. kolo: 11. 12. 2010 
(sobota):

11.00 hod.: Giboni - Kanonieri
12.00 hod.: Kimostav - Parné Valce
13.00 hod.: Drviči - Bukekele
14.00 hod.: Delta - Rovné
15.00 hod.: Superpoistenie - Fešáci
16.00 hod.: Bizoni – ACTA SK 
17.00 hod.: OVB Sparta – V. Mirošov 
18.00 hod.: Labun´s - EJ-HA

Mladé futbalové nádeje 
U-9 s ďalším úspechom
V sobotu sa žiaci MŠK Tesla Stropkov U-9 predstavili na turnaji v Košiciach, 

kde si so súpermi z Bardejova, Spišskej Novej Vsi, Starej Ľubovne a FK Junior 
Košice  zmerali  svoje  sily  v  rámci Miniligy  talentov. Mladí  Stropkovčania 
hrajúci  v  zostave:  Baláž,  Novotnák,  Bodnár,  Rapáč,  Bujdoš,  Cap,  Hurný, 
Guman, Senaj, Zápotocký, Slobodník ukázali na palubovke najviac  futba-
lového umenia a preto turnaj 
vyhrali.  Okrem  kolektívneho 
úspechu  upútali  aj  individu-
álne,  pričom  za  najlepšieho 
hráča  turnaja  bol  vyhlásený 
Rafael Guman.

Výsledky:  Stropkov  – 
Košice  5:1,  Stropkov  –  Sp. 
N.  Ves  4:6,  Stropkov  –  Stará 
Ľubovňa  10:3,  Stropkov  – 
Bardejov 5:2. Góly Stropkova si 
podelili: 8 – Guman, 5 – Hurný, 
5 – Slobodník, 3 – Novotňak, 1 
– Senaj a Cap.    -sr-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  49. 2010 ————— ————— 6.12.-12.12. ————— ————— —————
  50. 2010      ————— ————— ————— 13.12.-19.12. ————— —————
  51. 2010 20.12.-26.12. ————— ————— ————— ————— —————
  52. 2010 ————— ————— ————— —————        27.12.- 2.1. —————
    1. 2011 —————        ————— ————— ————— ————— 3.1. - 9.1.
    2. 2011      ————— 10.1. - 16.1. ————— ————— ————— —————
    3. 2010 17.1. - 23.1. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Maturanti pozor!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje štvrtý ročník súťaže o naj-

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť všetky maturitné a kon-
čiace ročníky stredných škôl v meste. 
Hodnotiť  sa bude  grafické  a  textové 
spracovanie, ale aj nápaditosť a origi-
nalita. O víťazovi súťaže rozhodne po-
rota zložená z členov a spolupracovní-
kov redakcie. Aj tohto roku spustíme 
internetové  hlasovanie,  ktoré  bude 
mať poradný hlas. Maturitné pozdra-
vy  môžete  do  redakcie  doručiť  buď 
osobne alebo poštou do  konca  roka 
2010. Víťazná trieda bude odmenená 
zaujímavými vecnými cenami.

Našla sa suka plemena nemecký ovčiak
Asi pred týždňom sa našla v Stropkove suka plemena nemecký ovčiak 

približne rok stará. Jej sfarbenie je vo farbe vlkošedá, v pravom uchu má 
vytetované päťmiestne číslo. Ďalšie informácie dostanete na telefónnom 
čísle 0908 971 751.

27. november
K napísaniu tohto článku ma in-

špirovala  posledná  veta  editoriálu 
v čísle 48, že Stropkovčania si zvolili 
presne  takého  primátora,  akého  si 
zaslúžia.  Určite  to  platí  o  každých 
slobodných  voľbách,  či  ide  o  pre-
zidenta,  primátora,  poslancov  na 
všetkých  úrovniach.  27.  novembra 
2010  boli  komunálne  voľby.  Bolo 
veľa  kandidátov  na  primátora,  aj 
na  poslancov.  Kandidovali  straníc-
ki nominanti, aj nezávislí. Keď som 
sa v nedeľu nad ránom vracal z ob-
vodnej  volebnej  komisie,  stretol 
som  známeho.  Pýtal  som  sa  ho,  či 
bol tiež  v  nejakej  volebnej  komisii. 
Odpovedal  mi,  že  ani  voliť  nebol, 
lebo niet koho. Pri takom počte kan-
didátov,  to  snáď  ani  nie  je možné, 
aby nebol  nikto  vhodný. Nakoniec, 
mohol kandidovať sám, ako to uro-
bilo  veľa  mladých  ľudí.  No  nebolo 
to tak vždy. Do roku 1989 to neboli 
voľby,  ale  hádzaná.  „Volič“  dostal 
do  ruky  presne  toľko  kandidátov, 
koľko ľudí bolo treba zvoliť. Ukážka 
totality.

Totalitárny  režim  sa  nezrútil 
sám od seba. Podmienky dozrievali 
postupne. Na prelome 70. a 80. ro-
kov  sa  Československo  dostalo  do 
všeobecnej krízy. Celý systém, ktorý 
vytvoril  Josif  Vissarionovič  Stalin, 
narazil v tomto období na svoje vý-
vinové možnosti. Normalizátori ne-
boli ochotní a ani schopní reagovať 
na politický a ekonomický vývoj vo 
svete,  najmä  v  oblasti  intenzifiká-
cie  ekonomiky.  V  hospodárstve  na 
Slovensku sa začali prejavovať vážne 
ťažkosti, a to predovšetkým v prie-
mysle, stavebnej výrobe a doprave. 
Extenzívne zdroje rastu sa vyčerpali 
a následky bolo v menšej miere cítiť 
aj v sociálnej oblasti. Normalizátori 
však  nechceli  pripustiť  zásadnej-
šie zmeny ani po nástupe Michaila 
Gorbačova  k  moci.  Väčšina  z  nich 
vnímala udalosti v Sovietskom zväze 
ako nástup kontrarevolúcie. Hoci  v 

rétorickej rovine poslušne prešli na 
terminológiu prestavby,  jej podsta-
tu nepochopili. Až prišiel november 
1989.  Aj  keď  oficiálne  si  pripomí-
name  17.  november  ako Deň  boja 
za  slobodu  a  demokraciu,  rozho-
dujúcim  zvratom  vo  vývoji  revolú-
cie  bol  však  až  úspešný  celoštátny 
generálny  štrajk  27.  novembra 
1989,  ktorý  prinútil  komunistickú 
garnitúru  začať  oficiálne  rokovania 
s českým Občianskym fórom a slo-
venskou Verejnosťou proti násiliu a 
postupne im odovzdávať mocenské 
pozície. Takže slobodné komunálne 
voľby vyšli presne na výročie gene-
rálneho štrajku.

Keďže  v  médiách  sa  objavujú 
informácie  o  novom  generálnom 
štrajku  pod  vedením  odborárov, 
dovolím si pripomenúť okamihy 27. 
novembra 1989. Bol to deň, kedy sa 
konečne mohli prejaviť revoluční od-
borári. Neprejavili  sa.  Štyridsiatnici 
a starší si ešte spomenú na skratku 
ROH – Revolučné odborové hnutie. 
Založili ho komunisti, aby živili per-
manentnú  revolúciu.  A  združovalo 
takmer  všetkých  pracujúcich.  Keď 
som nastúpil do prvého zamestna-
nia,  nejaká  súdružka odborárka mi 
priniesla preukaz a každý mesiac mi 
strhli  1%  z platu.  Za  to  som dostal 
známku  a  súdruhovia  odborári ma 
chránili, aby ma nevykorisťovali sú-
druhovia  z  vedenia  podniku  a  aby 
súdruhovia  z  celozávodného  výbo-
ru  komunistickej  strany  hájili moje 
práva. Idylka ako v ruskom filme. Až 
na to, že tu bola totalita na čele s je-
dinou stranou. 

Generálny  štrajk  neorganizova-
li  revolučné  odbory,  ale  VPN  a OF. 
Pracoval  som  v  tom  čase  v  Tesle 
Stropkov.  Kým  prevažná  časť  pra-
cujúcich  vyšla  do  ulíc,  súdruhovia 
z  vedenia  podniku,  vedenia  odbo-
rov  a  vedenia  strany  „štrajkovali“ 
v  zasadačke  riaditeľa.  Pocit,  keď 
sme išli hore mestom za vyzváňania 
zvonov a trúbenia áut, zažije človek 

asi len raz v živote. Ak si odborárski 
bossovia myslia niečo iné, je to len 
ich zbožné komunistické prianie.

Vtedajší  komunistickí  poslanci 
zrušili  vedúcu  úlohu  strany,  ktorá 
bola  zakotvená  v  ústave.  Ich  po-
hrobkovia zistili,  že urobili generál-
nu  chybu  a  snažia  sa  to  napraviť. 
Prečo?

Po  novembri  odborári  zmenili 
názov  a  do  vedenia  nastúpilo  veľa 
čestných ľudí. Boľševici ich však pre-
číslili. Členská základňa odborov kle-
sá. Sprivatizovanie odborov jednou 
politickou stranou je vlastne vedúca 
úloha  strany.  Odborárski  bossovia 
namiesto  odborárskych  preukazov 
môžu  odovzdať  členskej  základni 
členské preukazy Smeru. Aspoň by 
to  bolo  čestné  a  členovia  odborov 
by vedeli, kam patria a koho podpo-
rujú. Ak chcú organizovať generálny 

štrajk, nech ho organizujú. Len musí 
byť v každom meste v inom termíne, 
aby  stihli  svojich  verných  prevážať 
v autobusoch po celom Slovensku. 

A  proti  komu  chcú  vlastne  od-
borári  štrajkovať?  82%  podnikov 
sprivatizovali  komunisti  a  eštebáci 
s pomocou Mečiarovho HZDS, SNS 
a ZRS. 

V závere už  len  jednu poznám-
ku.  Súdruhovia  z  vedenia  odborov 
bojujú v mene pracujúcich za vyššie 
platy  a  dôchodky.  Viete  prečo  sú 
v  Nemecku,  Rakúsku,  Francúzsku 
a inde niekoľkonásobne vyššie platy 
ako u nás? Pretože my sme 41 rokov 
budovali  svetlé  zajtrajšky  pod  ve-
dením  jedinej  správnej  strany a na 
západe  fungoval  politický  pluraliz-
mus.  Nedajme  si  ten  pluralizmus 
zobrať,  aby  už  všetky  ďalšie  voľby 
boli len slobodné.    František Vašš

Primátor  mesta  MUDr.  Peter  Obrimčák  a  vedúci  Mestského  mú-
zea  Ing. Andrej Nábožný Vás pozývajú dňa 12. 12. 2010 na 2.  časť vide-
oprojekcie  „Stropkovčania  na  fotografiách“.  Videoprojekcia  sa  uskutoční 
o 16.00 hod. v reprezentačnej sále Kaštieľa, nosnou témou tentoraz bude 
spomienka na školu, vojenskú službu.

Stopkovčania na fotografiách - II. časť

Pozvánka na premietanie 
filmu Znovuzrodenie lesa
Vlk Východné Karpaty v spolupráci s Mestskou knižnicou v Stropkove 

Vás pozývajú na večerné posedenie pod názvom PRAMENE. Časť druhá: 
Premietanie  filmu  o  prirodzenom  lese  Znovuzrodenie  lesa  od  tvorcov 
Vladimíra Ruppeldta a Jany Sadloňovej, ktoré sa uskutoční dňa 9. 12. 2010 
o 18.00 hod. v Mestskej knižnici v Stropkove.      Vstup voľný.


